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B I D R A G 

T I L L 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 5. 

ÅREN 

1876—1880. 

B L E K I N G E L Ä N . 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

Under den period, som denna berättelse omfattar, hafva inga 
förändringar uti länets gränsförliållanden inträffat, och utgör så
ledes hela dess ytvidd 26'389i qvadratmil, hvaraf ]-04is qvadrat-
mil sjöar och vattendrag. Enligt 1880 års jordbruksstatistik 
utgör länets egovidd 586,609 tunnland, hvaraf 111,134 tunn
land åker. 

Länets allmänna naturbeskaffenhet är i hög grad omvexlande. 
Betydliga arealer, i synnerhet i de norra delarne, upptagas af 
magra och ofruktbara marker, hvilka fordom varit skogbärande 
men nu, uti en bedröflig nakenhet, förevisa de stora stenmassor, 
som äro egendomliga för Blekinge; med dessa torftiga nejder 
omvexla dock som oftast andra iîf idyllisk täckhet, der bördiga 
dalgångar omgifva höjder klädda med yppig ek- och bokskog, 
nejder der naturen liksom med en lekande hand kastat om hvar-
andra alla de beståndsdelar, som utgöra ett landskaps skönhet. 

Länet genomskäres från norr till söder af en mängd floder 
och åar, hvilkas dalgångar i allmänhet äro bördiga och hvilka 
närmare hafvet utvidga sig till slätter med jordmån af utmärkt 
beskaffenhet. I mellersta delen af länet åtskiljas floddalarne af 
mägtiga granitbildningar, hvarjemte äfven på flera ställen före

komma skarpt begränsade rullstensåsar, hvilka från hafvet sträcka 
sig uppåt Smålandsgränsen. Dessa åsar äro vanligen rika på 
stensättningar och fornminnen. 

Från den kuperade natur, som i allmänhet är egendomlig 
för Blekinge, utgöra länets sydvestra och östra delar undantag. 
Uti sydvestra delen utgör nemligen Mellby socken jemte delar 
af angränsande socknar en enda sammanhängande bördig slätt
bygd, under det äfven den östra kusten är slät ehuru af mera 
ofruktbar beskaffenhet, enär hedar och flygsandsfält intaga stora 
arealer. 

Jordmånens beskaffenhet är äfven i hög grad omvexlande. 
I länets norra delar är åkerjorden i allmänhet föga bördig. En 
temligen mager och föga djup matjord hvilar på alf af hårdt 
s. k. jetter. Enahanda förhållande eger äfven rum â de platåer, 
som i mellersta delen af länet åtskilja floddalarne. Uti dessas 
områden förekommer dock särdeles bördig jordmån uti mellersta 
och södra delarne af länet eller uti de så kallade mellan- och 
strandbygderna. Hvarfvig lera, dels med, dels utan kalkhalt 
förekommer i allmänhet endast i närheten af kusten och sträcker 
sig sällan längre än en mil uppåt floddalarne. Längre upp af-
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löses den hvarfviga leran af skogsleran. Uti försänkningarne 
mellan granitbildningarne i länets mellersta del förekommer all
mänt en särdeles hård och svårbrukad lera. Vanlig åker- eller 
lermergel förekommer nästan ingenstädes i länet uti så mägtiga 
lager, att dess användande såsom förbättringsmedel för åkern kan 
ega rum. 

Stora bildningar af snäckmergel förekomma på ett par ställen 
i vestra delen af länet såsom å Karlshamns stadsega och vid 
Listers hufvud. 

Klimatet är jemförelsevis mildt och torrt. Medeltempera
turen för vinterhalfåret har under de 5 år, perioden omfattar, 
vid Karlshamn varit + Ti" Celsius och har med nära 2° öfver-
stigit temperaturen för samma tid vid Vexiö, som varit — 0 8°, 
under det att den med endast 0-i° understigit temperaturen vid 
Lund. 

I afseende på nederbördens mängd står Blekinge midt emel
lan Skåne å ena sidan och Kalmar län å den andra. Under det 
att den årliga medelnederbörden under perioden uti Lund varit 
612 mm. och endast 345 i Kalmar, har den i Karlshamn upp
gått till 530 mm. Härvid bör dock iakttagas, att östra delen 
af länet genom en märkbart mindre nederbörd mera närmar sig 
förhållandet inom Kalmar län. 

Tor/mossar förekomma mångenstädes, i synnerhet inom lä
nets norra del, dock icke af den utsträckning, som i det an^ 
gränsande Kronobergs län. 

Skogen utgöres i norra delen hufvudsakligen af gran och 
tall, biand hvilka granen dock förekommer uti öfvervägande 
mängd. I de södra delarne är löfskogen den förherskande. Bok 
och ek hafva fordom uti stor ymnighet förekommit; numera ser 
man icke längre några egentliga skogar af dessa trädslag utom 
vid en och annan större egendom. 

I afseende på länets indelningar hänvisas till hvad i före
gående berättelser blifvit anfördt; och upptagas här endast de 
förändringar, som under perioden inträffat. 

Genom nådigt bref af den 12 December 1879 har Kungl. 
Maj:t, uppå ansökan af Ronneby köpings invånare, förklarat 
att nämnde köping skall vara stad under egen rådhusrätt och 
magistrat samt med de fri- och rättigheter i öfrigt, hvilka till— 

Uti tabell N:o 1 innehålles redogörelse för länets folkmängds
förhållanden. Häraf framgår, att folkmängden, som år 1875 
utgjorde 130,686 personer, år 1880, enligt mantalslängden, upp
gick till 136,211 och att således en tillväxt af 5,525 personer 
egt rum, hvilken i det närmaste är lika med den, som förekom 
under föregående femårsperiod. Då det emellertid under denna 
egentligen var landsbygden, som lemnade bidrag till folkmängds
tillökningen, nemligen med 5,193 personer emot 626 från stä
derna, hafva deremot dessa senare under nu tilländalupua period 
lemnat en tillökning af 1,944 personer emot 3,581 från lands
bygden. 

Ofvannämnda folkmängdstillväxt fördelar sig sålunda: 
Karlskrona 1,567 personer, 
Karlshamn 354 » 
Sölvesborg 23 » 

komma rikets stapelstäder, men att, innan dessa förmåner få 
åtnjutas, köpingen skall hafva fullgjort vissa uti nådiga brefvet 
föreskrifna vilkor i afseende på uppförandet af nödiga bygnader 
m. m., hvarjemte Kungl. Maj:t förklarat, att om staden icke 
inom tio år i någon betydligare mån begagnat sig af stapelstads
rätten, det skall på nådig pröfning ankomma, huruvida förmånen 
än vidare må fortfara. 

Den genom nådiga brefven af den 27 Mars 1872 och den 
2 Maj 1873 förordnade utbrytningen af Ringamåla annexförsam
ling har ännu icke kunnat fullständigt genomföras, enär den nya 
kyrkan, ehuru närmande sig sin fullbordan, ännu icke blifvit 
färdigbygd, men från början af år 1881 skall, likmätigt kungl. 
brefvet af den 24 Juli 1880, församlingen i kommunalt hän
seende vara skild från moderförsamlingen Asarum. Till boställe 
åt den komminister, som, enligt nådiga brefvet af den 27 Mars 
1872, skall inom annexförsamlingen anställas, har Asarums för
samling upplåtit 3/s mantal N:o 106 Gyngamåla; och har Kungl. 
Maj:t genom nådigt bref af den 12 Juni 1880 denna upplåtelse 
godkänt. 

Till följd af kungl. brefvet den 31 December 1875 har en 
komministertjenst blifvit inrättad uti Lösens pastorat af Östra 
härad. 

Jemlikt nådiga brefvet af den 27 April 1877 hafva hem
manen Eskemo 3/4 mantal och Skörsemo 1 mantal blifvit ej en
dast i ecklesiastikt utan äfven i administrativt och kommunalt 
hänseende förlagda från Gammalstorp till Mörrums socken, dock 
med skyldighet för vederbörande hemmansegare, som afsäga sig 
delaktighet i Gammalstorps församlings allmänna kassor, att del
taga i nuvarande presterskaps och kyrkobetjenings aflöning der-
städes. 

Enligt föreskrift uti nådiga brefvet af den 27 Juni 1862 
har, efter provincialläkaren d:r Norin år 1877 beviljadt afsked, 
stationen för provincialläkaren i Sölvesborgs! distrikt blifvit för
flyttad till Gemsjö. 

Några andra förändringar i administrativt eller kyrkligt 
hänseende hafva icke förekommit, och qvarstå ännu oförändrade 
de uti föregående berättelse^ anförda oregelbundenheter i dessa 
hänseenden. 

Östra och Medelsta härad 1,613 personer, 
Bräkne och Listers härad 1,968 » 

En omständighet, som i afseende på folkmängdsförhållandet 
i Karlskrona stad förefaller anmärkningsvärd är att, då år 1871 
den enligt husförhörslängderna upptagna folkmängden med 224 
personer understeg den mantatsskrifna befolkningen, har nu det 
motsatta förhållandet inträffat, i det nemligen den kyrkoskrifna 
befolkningen med icke mindre än 690 personer öfverstiger den 
mantalsskrifna. Såsom en väsentlig orsak härtill uppgifves det 
förhållande, att till ortsbefolkning icke räknas de jemlikt mantals-
skrifningsförordningens 8 § 7 mom. å förteckning litt. D öfver-
förda personer, nieu att dessa, åtminstone till någon del, dock synas 
fortfarande hafva varit i husförhörslängderna upptagna. Den 
omständighet, att flertalet af den nämnda differensen, nemligen 
443 personer, utgöres af mankön, synes utvisa, att en stor del 
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af de personer, som sålunda blifvit förda, utgjorts af lös 
arbetarebefolkning. 

Dä uppgifter om folkmängden enligt husförhörslängderna 
endast inkommit från Karlskrona och Sölvesborg, har den på 
dessa längder grundade slutsumman af länets befolkning år 1880 
upptagits efter från Statistiska Centralbyrån meddelad uppgift 
till 137,477 personer. Detta belopp understiger med 24 personer 
den summa som erhålles, då uppgifterna från Karlskrona och 
Sölvesborg läggas till de för landsbygden och Karlshamn, sådane 
de från Statistiska Centralbyrån erhållits. 

Jemförd med ytvidden har länet en befolkning af 5,424 per
soner på hvarje qvadratmil land. Tätheten af befolkningen är emel
lertid mycket olika och aftager i betydlig mån, ju mer man af-
lägsnar sig från kusten. Tätast befolkade äro de socknar, som 
uteslutande tillhöra strandbygden, såsom Mellby med 10,080, 
Torrum med 8,120, Listerby med 6,530 och Ysane ined 6,420 
invånare per qvadratmil, och glesast de, hvilka icke hafva nå
gon strandbygd, såsom Hjortsberga med 2,280, Kyrkhult med 
2,870, Öljehult med 3,310, Tving med 3,380 och Gemsjö med 
3,410 invånare pr qvadratmil. 

De socknar, hvilka från hafskusten sträcka sig upp genom 
skogsbygden, hafva i allmänhet en befolkning, som på samma 
areal uppgår till ett belopp af 3 till 4,000 invånare. 

Utflyttningar till utlandet, som under periodens första 3 år 
ej voro talrika och till flertalet föranledda af arbetsanställningar 
i Danmark och Tyskland, hafva under de 2 sista åren i en be
tänklig grad tilltagit och hafva under dessa år till största an
talet haft Amerika till mål. Antalet af under perioden utflyttade 
personer utgjorde: 

1876--. -. 355 personer, 
1877 - 234 
1878 . - 246 
1879 — 406 » 
1880 976 « 

Orsaken till ofvanstående förhållande torde till en del få 
sökas uti de senare årens mindre gynsamma skördar och dermed 
följande ekonomiskt betryck för den jordbrukande befolkningen. 

I afseende på folklynne och seder torde kunna sägas, att 
kanske icke befolkningen i något annat af rikets län ådragit sig 
en så allmän uppmärksamhet och varit föremål för ett så omildt 
bedömande, som Blekinges. Om det också måste medgifvas, att 
dessa ogynsamma omdömen icke alldeles saknat grund, kan man 
dock sanningsenligt påstå, att de innebära en orättvis öfverdrift 
och att de goda egenskaper, som utmärka blekingsfolket, icke 
blifvit tillräckligt beaktade. Blekingsbons betecknande egenskap 
är lifligliet. Af denna egenskap framgår, å ena sidan, en ovanlig 
intelligens, snabb uppfattning, raskhet och villighet, men den är, 
å andra sidan, upphofvet till bristande omtänksamhet — en brist 
i hvars spår ofta följa fattigdom och ekonomiskt betryck — 
samt till de öfverilningar, som gifvit blekingsbon ett större rykte 
för våldsamhet än han förtjenar. Sanna förhållandet torde vara, 
att lagöfverträdelser i Blekinge icke äro talrikare än i andra 
delar af riket, om ock blekingsbons medfödda liflighet möjligen 
gifver dem en mera i ögonen fallande beskaffenhet. Att befolk
ningen i vissa trakter af länet befinner sig på en kulturstånd
punkt, som är lägre än önskligt vore, kan icke nekas, men detta 
är en följd af lokala förhållanden. Uti de socknar, som sträcka 
sig från kusten eller mellanbygden uppåt Smålandsgränsen, hafva 

kyrka, presterskap och skolor varit förlagda uti sockuarnes bör
digare och folkrikaste södra ytterkant, då deremot invånarne 
i den vidsträckta nordliga delen varit derifrån skilda genom stora 
afstånd, ofta uppgående till 2 mil. Enahanda förhållande är 
med åtskilliga större öar uti skärgården, hvilka tillhöra fastlands
församlingar och hvilkas talrika befolkning icke kan komma till 
kyrka och presterskap eller af detta senare besökas utan genom 
en lång och ofta äfventyrlig färd öfver ett stormigt haf. Att 
dessa förhållanden måste menligt inverka på folkets intellektuela 
och sedliga ståndpunkt är naturligt, men genom de storartade 
uppoffringar, församlingarne på senare tider gjort för skolors 
anläggande i dessa aflägsna bygder, genom åtskilliga större sock
nars sönderdelande och genom inrättande af koniministraturer 
börja dessa ogynsamma förhållanden att småningom utjemnas. 

Skismatiska rörelser, omfattande metodistiska och baptistiska 
trosläror, förekomma, ehuru icke af särdeles utsträckning, hufvud-
sakligast uti den östra delen af länet, men nästan alls icke i 
den vestra. I Karlskrona finnes en officielt erkänd metodistför
samling med egen kyrka, som vid 1880 års slut räknade 331 
medlemmar, af hvilka 253 tillhörde staden och resten landsbyg
den. Uti Nättraby har under år 1880 äfven ett metodistkapell 
blifvit uppfördt. Denna metodistiska rörelse utgår från och un-
derstödjes af den amerikanska metodist-episkopala kyrkan. 

Oafsedt nu omnämnda skismatiska företeelser, synes en stark 
andlig rörelse genomgå länet, framkallad och underhållen af kol-
portörer från Evangeliska fosterlandsstiftelsen samt af predikanter 
af frikyrkliga tendenser. Huru mägtig denna rörelse är, framgår 
af den offervillighet, hvarmed de arbetande klasserna underkastat 
sig de dryga utgifter, som äro förenade med uppförandet af ofta 
ganska storartade bönhus. Hvad man än må tänka om denna 
rörelse, kan icke nekas, att den bidragit till ökande af sedligt 
allvar, till minskadt begagnande af rusdrycker och till följd deraf 
till minskadt antal af lagöfverträdelser; och har denna välgörande 
verkan varit mest märkbar just uti de trakter, som till följd af 
förutnämnda ogynsamma lokala förhållanden varit mest van
lottade. 

Angående folkets lefnadsvanor, drägter och bygnadssättet är 
intet att tillägga utöfver hvad i föregående berättelser blifvit 
anfördt. Hvad i dessa afseenden förekommit egendomligt för
svinner allt mera under inverkan af den nivellering, som en lät
tad beröring med andra trakter framkallar. 

Begagnandet af spritdrycker är i aftagande. Detta ämne 
kommer att längre fram, i sammanhang med förhållandena i af
seende på bränvinsförsäljningen m. ra., närmare beröras. 

Sockenbibliotek finnas uti alla socknar inom länet med un
dantag af Torrum, Förkärla, Kyrkhult och Sölvesborgs landsför
samling. Flera af de vid förra periodens slut befintliga bok
samlingar hafva erhållit betydlig tillökning, och uppgifves från 
åtskilliga socknar att biblioteken äro flitigt anlitade. Fasta 
årliga anslag till sådana hafva blifvit lemnade af 10 socknar. 
Mellby socken har till detta ändamål anslagit hundskatten. I 
de andra socknarne uppehållas boksamlingarue dels genom till
fälliga anslag, dels genom läseafgifter, som uppgå från 25 öre 
till 1 kr. årligen för hvarje läsare. 

Uti städerna finnas följande boksamlingar: 

i Karlskrona: Elementarläroverkets bibliotek, som nu upp
går till något öfver 13,000 band och är för allmänheten på vissn 
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tider tillgängligt; samt det bibliotek, som tillhörde den år 1847 
upplösta Bildningscirkelu och nu mera öfvergått till Sällskapet 
för nytta och nöje, hvilken samling vid 1880 års slut räknade 
1,500 band. 

i Karlshamn: Stadsbiblioteket med 1,543 band och Fabriks-
och Handtverksföreningens bibliotek med öfver 1,000 band. 

i Sölvesborg; Arbetareföreningens boksamling, hvilken äfven 
är tillgänglig för personer utom föreningen. 

Samtliga de vid föregående periods slut inom länet befint
liga skarpskytteföreningar äro nu mera upplösta. 

A) Jordbraket och B) Boskapsskötseln. Såsom inledning 
till en framställning af jordbrukets tillstånd under perioden, torde 
böra lemnas följande uppgifter om väderleks- och skördeförhål-
landena under hvarje af dess år, grundad så väl på Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes angående skördarne uttalade allmänna om
dömen, som på de genom Hushållningssällskapet meddelade upp
gifter i ämnet. 

1876. En kall och sen vår fördröjde sådden betydligt. En 
ihållande sträng torka under sommaren kom säden att brådmogna 
och gräsväxten att förtvina. Skörden utföll under medelmåttan. 

1877. Våren ovanligt kall, sen och torr. Sommaren varm, 
men med frost vid midsommarstiden, som skadade en del råg. 
Svår sädesbergning under senare delen af hösten. Skörden me
delmåttig af säd, men under medelmåttan af gräs. 

1878. Mild vinter, tidig vår med regn intill midsommar, 
hvarefter kall och blåsig väderlek med tjenligt bergningsväder. 
Skörden öfver medelmåttan. 

1879. Snörik vinter, utan kale i jorden, hvarigenom en del 
råg skadades. Vårsådden gjord under tjenlig väderlek. Sommaren 
varm men mycket regn under hösten, hvaraf sädens beskaffenhet 
försämrades. Skörden något öfver medelmåttan. 

1880. Kall vår och torr sommar. Vårsäden skadades be
tydligt af torka i östra delen af länet, under det att bättre skörd 
deraf erhölls i den vestra, der regn tidigare fallit. Vinterköld 
inträffade redan i Oktober. Svår foderbrist. Skörden medel
måttig. 

Såsom af föregående synes, hafva förhållandena under denna 
period varit mindre gynsamma för jordbruket än under den när
mast föregående, i synnerhet genom den knappa fodertillgång, 
som varit betecknande för hela perioden. 

Det oaktadt torde dock kunna uttalas det allmänna omdöme, 
att blekingska jordbruket, i synnerhet uti kustlandet, är i starkt 
framåtskridande och att de häfstänger till dess lyftande, som 
vetenskapen stält till landtmannens förfogande, mer och mer 
börja att begagnas. 

I afseende på de sifferuppgifter, som kunna tjena till när
mare belysande af jordbrukets och boskapsskötselns utveckling 
under perioden, hänvisas till de tabeller och öfriga uppgifter, som 
årligen blifvit af Hushållningssällskapet till Statistiska Central
byrån Iemnade och af denna uti »Bidrag till Sveriges officiela 
statistik» offentliggjorda. 

Helsotillståndet har under perioden varit någorlunda godt. 
De partiella epidemier af någon mera betydenhet som förekom
mit hafva varit smittkoppor och skarlakansfeber, som i början 
af perioden voro temligen allvarsamt gängse uti länets vestra 
del. Dessutom hafva som vanligt spridda fall af tyfoidfebrar 
ofta förekommit, i synnerhet inom de fattigare delarne af länet, be
fordrade af trånga och osunda bostäder, bristande renlighet ni. m. 
I sammanhang härmed torde böra anmärkas, att den nya helso-
vårdslagstiftningen tyvärr i allmänhet på landsbygden visat sig 
såsm en död bokstaf till följd af bristande intresse hos kom
munalmyndigheterna. 

Häraf framgår, bland annat, att arealen af odlad jord ökats 
med omkring 46,000 qvadratref, men att antalet af underhållna 
större kreatur minskats med 8,623, hvilket senare förhållande 
torde få tillskrifvas de ofvannämnda, under perioden rådande 
särdeles ogynsamma förhållandena med foderskördarnes utfallande. 

Bland nyodlingar intages främsta rummet af de betydliga 
arbeten, som stå i sammanhang med Nättrabyåns under denna 
period utförda upprensning genom delar af Tvings, Fridlefstads 
och Hjortsberga socknar, hvarigenom en vidd af 2,261 qvadrat
ref öfversvämmade kärrmarker tillgodogjorts för odling och till 
största delen redan är lagd under plog. Arbetet har blifvit 
verkstäldt med ett till 32,500 kronor uppgående låneunderstöd 
af statsmedel. 

Äfven på många andra ställen hafva betydliga arealer af 
vattensjuka marker blifvit genom omfattande dikningar torrlagda, 
i synnerhet uti Ramdala och Mellby socknar. För att bereda 
jordbrukaren lättare tillfälle att erhålla sakkunniga personers 
biträde vid dylika och andra jordbruksarbeten har Hushållnings
sällskapet under hvarje år reqvirerat statsingeniör för 30 dagar 
och stält densamma till jordbrukets disposition kostnadsfritt 
en dag för hvarje reqvirent. Enligt den under åren 1878—1880 
använda statsingeniörens uppgift, har hans verksamhet under 
dessa 3 år tagits i anspråk på följande sätt: 

Indelning till vexelbruk _.. 1,512 qv.-ref. 
Afdikning af kärr för beredning till odling 7,869 » 
Sjösänkning och derigenom vunnen areal 226 » 
Omläggning af åkerjord med öppna diken 3,000 » 
Dito af dito med täckta diken 944 » 

Odlingar uti mindre skala genom stenbrytning hafva på 
vanligt sätt uti hela länet fortgått. Blekingsbon har liksom sin 
granne, småländingen, stor benägenhet för och ihärdighet uti att 
arbeta med sten och handskas dermed med en lätthet, hvarom 
man uti andra delar af landet icke gör sig ett begrepp, hvarför 
också här till åkerjord förvandlas så steniga och oländiga mar
ker, att man annorstädes svårligen skulle anse deras odlande 
lönande eller ens möjligt. 

Åkerns brukningssätt är olika i olika delar af länet och 
betingas af särskilda vexlande förhållanden. 

I kustbygden och till en del äfven i mellanbygden börjar 
äfven hos de mindre jordbrukarne ett mer eller mindre fullstän
digt vexelbruk med periodiskt återkommande artificiella gräsvallar 
att allt mera undantränga det gamla treskiftesbruket. Det ble-

3. Näringar. 
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kingska vexelbruket inrymmer i allmänhet ät höstsäden större 
plats än som är fallet i de flesta andra delar af landet, enär uti 
omloppen, antingen de äro 7—8 eller 9-åriga, nästan alltid före
komma 2 höstsädesskiften, hvaraf det ena ofta pä vallbrott efter 
förut under samma år skördadt gräs. Trädans plats intages 
ofta af blandsäd med hafre och vicker, som skördas till grön
foder eller till hö. Med hvarje år utsträekes allt mera odlingen 
af hvete, hvartill kustbygdens jord visar sig särdeles lämplig, 
och blifver denna sädesart här ofta af ovanligt god beskaffenhet. 
Hafre odlas betydligt till export. 

Från det mer eller mindre ordnade vexelbruk, som uti länets 
bördigare delar börjar att blifva allmänt, göres undantag i Listers 
härad, der en högt drifven och allmänt förekommande bränvins-
bränning framkallat en öfverdrifven potatisodling pa bekostnad 
af foderväxter och till föga båtnad för jordbruket i denna trakt. 

Uti den så kallade skogsbygden vidhålles fortfarande det 
gamla treskiftesbruket af den anledning, att matjorden derstädes 
i allmänhet är sa grund och alfven af så otjenlig beskaffenhet, 
att hvarken klöfver eller gräsväxter med fördel dera kunna od
las, utan hemtas fodertillgången uteslutande från naturliga slätter-
ängar, i skogsbackar eller å mossar. Det dera vunna höets re
dan i sig sjelf klena beskaffenhet försämras ytterligare genom 
den hos allmogen inrotade fördomen att höet bör få mogna in
nan det skördas, hvaraf följden är att höslåtter oftast icke före
tages förr än efter sädesskörden. Sedan gammalt egendomliga 
för provinsen äro sena såningstider, så väl om våren som om 
hösten. Sällan verkstäldes i äldre tider vårsådden af allmogen 
tidigare än efter första veckan i Juni och allmännaste sånings-
tiden om hösten var i Oktober. Ehuru rigtigare såningstider 
alltmera nu börja att iakttagas, torde ännu på månget ställe 
öfverhöfvan sent — stundom inuti November månad — företagen 
sådd vara orsak till mindre väl utfallande skörd. 

Såsom något egendomligt torde få nämnas, att på några af 
de stora öarne i skärgärden rågen ej sås förr än i December må
nad, och uppgifves såsom skäl härtill den omständigheten, att 
kreaturen måste gå ute så länge marken är bar och att man 
saknar tillgång att genom stängsel freda åkrarne. 

I anseende till de för länet egendomliga terrängförhållandena, 
äro åkrarne ofta belägna på eller under branta backsluttningar 
eller instängda mellan bergbildniugar. Iläraf följer att botten
syra och källsprång äro bland de vigtigaste olägenheter, blekingska 
jordbruket har att bekämpa, och har derför sedan gammalt täck
dikning med sten, äfven hos den mindre jordbrukaren, varit all
män. Numera börjar allt mer en systematisk dränering med 
tegelrör att begagnas å de större gärdarne och det är att hoppas 
att exemplet deraf äfven skall sprida sig till allmogen. Hus
hållningssällskapets åtgärd att aflöna 2 dikningsförmän, som mot 
en billig dagspenning tillhandagå allmänheten, kan sägas i vä
sentlig mån hafva befrämjat dräneringens allmännare spridning, 
enär svårigheten att erhålla till utförandet deraf fullt kompe
tenta personer förut lagt ett stort hinder i vägen för dylika 
arbeten. 

Förtroendet till artificicla gödningsämnen är i ständigt sti
gande och användandet deraf kan numera sägas vara allmänt 
äfven bland de mindre jordbrukarne. 

I sammanhang härmed må omnämnas, att Blekinge Hus
hållningssällskap under denna period förenat sig med Kalmar 
läns Södra Hushållningssällskap om att, mot åtnjutande af ett till 

3,000 kronor uppgående årligt statsanslag, upprätta i Kalmar en 
kemisk station för jordbrukets och näringarnes behof, på de. vilkor 
att hälften af omkostnaderna skall af hvartdera sällskapet be
stridas, dock att Blekinges ärliga andel icke ma öfvergå 1,000 
kronor. Denna anstalt har varit i verksamhet sedan år 1877. 

Trädgårds-skötseln fortfar att allt mera med intresse om
fattas, äfven af allmogen — ett intresse, till hvars spridande 
hushållningssällskapet pa ett kraftfullt sätt bidragit genom att 
till största delen kostnadsfritt tillhandahålla allmänheten biträde 
af en skicklig länsträdgårdsmästare, samt genom att till mindre 
bemedlade gratis utdela fruktträd och för andra underlätta an
skaffandet af så väl sådana som andra träd och buskar genom 
att sjelf införskrifva och för inköpspris till reip'irenter utlemna 
dem. Dessutom har hushållningssällskapet för alla folkskolor, 
som sig derom anmält, bekostat uppförande af [dan till träd
gårdsanläggning och kostnadsfritt lemnnt träd och buskar. 

Länsträdgårdsmästaren uppbär af hushållningssällskapet en 
årlig lön af 2,000 kronor samt resekostnadsorsättuin:; och hafva 
genom hans åtgärd under perioden .'$,(559 fruktträd och 53,397 
andra träd och buskar blifvit utdelade och planterade, samt 29 
folkskoleträdgårdar anlagda eller förbättrade. 

Af hans berättelse framgår, att ett betydligt antal tiskniv, 
båtsmän och backstugusittare begagnat sig af tillfället att erhålla 
fruktträd planterade. 

Länets landtbruksskola är fortfarande förlagd pä samma 
ställe som under föregående period och med samma föreståndare. 
Antalet lärjungar, som ärligen bevistat skolan är 12, som ijvar-
stannat 2 år, dä för hvarje år 6 af liirlingurnc utexaminerats 
och 6 nya i de afgångnas ställe antagits. I allmänhet har vid 
antagandet af lärlingar den princip blifvit följd, att halfva an
talet antagits bland hemmansegaresöner och halfva antalet bland 
dugliga bonddrängar med anlag att blifva rättare. 

Till belysande af skolans inflytande på länets landtbruks-
förhållanden och det förtroende, livarmed den blifvit omfattad, 
torde böra anföras, att till de 6 årligen ledigblifna platserna 
vanligen anmält sig 25 à 30 sökande, samt att det öfvervägande 
flertalet af utgångna lärjungar emottagit anställning såsom rät
tare, ehuru ilere af dem varit bondesöner, som endast för ett eller 
annat är antagit sådan plats ined tanke att framdeles sjeltVe 
öfvertaga hemman. Sålunda hafva af 29 utexaminerade lärlingar 
(den 30:de har mast från skolan bortvisas): 
23 emottagit anställning såsom rättare, deraf 3 utom länet: 

5 såsom bönder öfvertagit egna eller föräldrars hemman, och 
1 afgätt till högre läroanstalt. 

Hushållningssällskapet har årligen lemnat samtliga läiiin-
garne hvardera ett beklädnadsbidrag af 25 kronor och likaledes 
årligen vid afgångsexamen ett premium af 50 kronor till hvar
dera af de 2 skickligaste. 

Dagsverkspris och tjenstefolkets löneförhållanden hafva un
der perioden icke undergått några anmärkningsvärda förändringar, 
och är tillgången pä dugliga jordbruksarbetare fortfarande knapp. 

Ehuru det är långt ifrån att boskapsskötseln inom länet står 
på en tidsenlig ståndpunkt, göras dock fortfarande framsteg i 
denna rigtning, och är det isynnerhet inom de orter, som äro 
gynnade med en lätt afsättning af mjölken till angränsande stä
der, en större omtanka åt kreaturens ändamålsenliga utfodring 
egnas. 1 allmänhet kan sägas att denna gren af landthushall-
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ningen står på en vida högre ståndpunkt i den östra än i den 
vestra delen af länet. 

Ett under föregående period bildadt mejeribolag, afsedt att 
äfven från mindre jordbrukare uppsamla mjölk och förädla den 
till varor, som på verldsmarknaden vore afsättliga, fortfar med 
siu verksamhet, ehuru denna icke ännu kunnat erhålla den öfver 
hela länet utgrenade utsträckning, som först varit afsedd, utan 
omfattar egentligen endast ett område norr och öster om Karls
krona. De mejerier, som bolaget upprättade i vestra delen af 
länet, hafva, på grund af otillräcklig mjölktillförsel, måst ned
läggas. Åtskilliga så väl enskilda som by-mejerier finnas dock 
i olika delar af länet, och tillhandahåller hushållningssällskapet 
fortfarande råd och upplysningar så väl vid mejeriers anläggande 
som angående ladugårdsskötseln i allmänhet genom en af det
samma aflönad länsmejerist. Som det visat sig alltmer svårt 
för mejerielever från länet att få anställning vid statens mejeri
skolor, har hushållningssällskapet vidtagit den åtgärd, att årligen 
lemna understöd åt 4 elever, hvilka åtnjuta undervisning vid 
sådana enskilda eller bolagsmejerier inom länet, som stå under 
länsmejeristens tillsyn. 

Elever så väl vid koryktare- som hofbeslagsskolan vid Al-
narp och hästskötareskolan vid Klämestorp hafva årligen blifvit 
af hushållningssällskapet underhållna, hvartill under perioden 
utbetalts omkring 8,000 kronor. 

Liksom under föregående period har hushållningssällskapet 
egnat omtanka och uppoffringar åt spridandet af ädlare kreaturs
raser inom länet. Härvid har den metod blifvit följd, att hus
hållningssällskapet på auktion försålt djuren och sålunda fått 
vidkännas förluster af skilnaden mellan inköps- och försäljnings
priset. Härigenom har äfven åt mindre bemedlade jordbrukare 
tillfälle blifvit beredt att till icke allt för höga pris kunna er
hålla ädla afvelsdjur. På detta sätt hafva under år 1876 4 
ayrshire-tjurar, år 1879 10 qvigor och 4 tjurar af ostfriesisk och 
1880 20 qvigor och 4 tjurar af anglerrace blifvit sålda. Den pris-
skilnad som hushållningssällskapet för dessa djur måst vidkännas 
uppgår till omkring 4,100 kronor. 

Såsom ett försök att fylla behofvet af starkare åkerbruks
hästar, har hushållningssällskapet år 1879 uppköpt 4 hingstar 
och ett fölsto af Pinzgauer-race, hvilka blifvit å auktion för
sålda med en till 7,621 kronor gående uppoffring för sällskapet. 

Till de årliga hästpremieringarne bidrager hushållningssäll
skapet med 1,000 kronor årligen. 

C) Skogshushållning och D) Rofdjurs städande. Den del af 
länets areal, som dels är, dels borde vara skogbärande, utgöres 
af 2,072,000 qvadratref eller betydligt mer än hälften. Större 
delen häraf företer dock numera tyvärr en bedröflig anblick och 
endast här och der ser man sparade skogar. Der återväxten 
fredas, visar sig en stark växtlighet. Inom södra och mellersta 
delen af länet är löfträdsvegetationen förherskande, och på många 
ställen visar boken benägenhet att undantränga barrskogen. Det 
rådande skogshushållningssättet har varit och är ännu till större 
delen en utan omtanka och plan företagen blädning och i norra 
delen af länet idkas ännu på ett och annat ställe svedjefällning 
med 15 à 20 års mellanrum. Efter svedjandet tagas råg och 
potatisskördar, hvarefter skogen får återväxa bäst den kan, men 
det är naturligt att jorden slutligen skall härigenom blifva otjen-
lig att producera någonting. I detta liksom i så mycket annat 

Af dessa 37 boställen äro vid periodens slut 29 försedda 
med faststälda skogshushållningsplaner för en areal af 15,692-51 
qvadratref. 

- Prisen å de i handeln förekommande skogseffekterna äro så 
vexlande i olika delar af länet, att ett med ledning deraf be-
räknadt medelpris vore föga upplysande. I allmänhet hafva 
prisen å skogseffekter varit lägre än under föregående period. 

Angående antalet af dödade ro/djur hänvisas till den offi-
ciela statistiken och meddelas i afseende härå endast, att af 
landstinget under perioden utbetalats skottpenningar för hökar 
och räfvar, för de förre 1 krona och för de senare 2 kronor 
stycket, så vida de blifvit dödade under tiden från den 1 April 
till den 1 November. 

E) Bergs- och brukshandtering och F) Fabriker, manufakturer 
och handtverk. I afseende på verk och inrättningar af ofvan-
stående beskaffenhet hänvisas till »Bidrag till Sveriges officiela 
statistik», litt. D. 

Tillverkningsvärdenas stigande och fallande framgår af föl
jande jemförelser mellan de särskilda åren: 

börjar emellertid en bättre anda att vakna och skogsplantering 
börjar med hvarje år att med större intresse omfattas. Afven 
på detta fält har Hushållningssällskapet bemödat sig att vara 
verksamt och har till skogsodlingens befrämjande årligen användt 
3,000 kronor. Med dessa medel har tillfälle lemnats åt de en
skilde att emot ingen eller ringa ersättning erhålla biträde af 
länets jägmästare, hvarjemte plantskolor blifvit inom olika delar 
af länet anlagda. För närvarande finnas 7 sådana nemligen vid 
Torrum, Nättraby, Tving, Ronneby, Hoby, Elleholm och Sölves
borgs slott. Från dessa hafva under perioden 639,900 plantor 
blifvit utlemnade och planterade samt från privata, under läns
jägmästarens uppsigt stående plantskolor 1,368,000 plantor, med 
hvilka omkring 5,000 qvadratref blifvit skogsodlade. 

Johanneshus fideikomiss tillhörande, betydliga skogsarealer 
stå under särskild skogsförvaltning; och äro de derstädes verk-
stälda kulturer icke inräknade i ofvanstående belopp. Af länets 
hela skogsareal kunna endast omkring 170,000 qvadratref anses 
vara föremål för ordnad skogshushållning. 

För statens skogar är anstäld en jägmästare och dessutom 
vid Torso flygsandsfält en särskild bevakare. 

Under skogsstyrelsens förvaltning står endast sistnämnda 
flygsandsplantering, 382 qvadratref, samt under dess uppsigt och 
kontroll följande boställsskogar: 
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De orsaker, som legat till grund för den ansenliga minsk
ningen af fabrikernas verksamhet, torde vara desamma som gjort 
sig gällande uti hela riket med samma resultat. 

Bränvinstillverkning bedrifves fortfarande i betydlig skala 
uti länets vestra del, då deremot i den mellersta och östra de
len endast spridda brännerier förekonfma. Ehuru lagstiftningen 
numera vill auvisa bränvinstillverkningen plats inom fabriks
näringarne, qvarstår den dock, genom vanans makt, fortfarande 
såsom en binäring till jordbruket, men den fördel, den lemnar 
jordbrukets idkare, torde vara ganska tvifvelaktig. För att icke 
tala om den menliga inverkan på jorden, som utöfvas af en en
sidig och öfverdrifven potatisodling, har äfven den invecklade 
affärs- och penningerörelse, som från denna näring, då den drifves 
i större skala, är oskiljaktig, vållat mången landtmans ruin och 
härigenom medelbart varit orsak till ett allmänt utbredt obestånd 
inom vidsträckta områden. 

För denna närings tillstånd under perioden redogöres i föl
jande tabell: 

sträcker sig från Karlshamn till skånska gränsen, hvilken dock 
endast utgör V4 af hela den blekingska kuststräckan : 

De tillsyningsmän, som under föregående period enligt Kung]. 
Maj:ts Befallningshafvandes förordnande skulle utöfva tillsyn 
öfver saltsjö/isket hafva numera blifvit indragne, sedan så väl 
landstinget som hushållningssällskapet icke längre ansågo sig 
böra bevilja de årliga anslag, som de hittills till dessa tillsynings
män utbetalt. Orsaken härtill har varit, att man ansåg nödig 
kontroll saknas deröfver, att desse på ett nöjaktigt sätt full
gjorde sina åligganden; och hade dessa anslag otvifvelaktigt fort
farande blifvit bibehållna, om af allmänna medel kunnat erhållas 
bidrag till anställande af en öfveruppsyningsman för fisket vid 
blekingska kusten; men då riksdagen icke beviljat det anslag, 
som för dylika tjenstemän af regeringen begärdes, har sådant 
icke kunnat ske. 

Tillsynen öfver efterlefvandet af de stadgar för fiskets be-
drifvande, hvilka vid särskilda tillfällen blifvit fastställda, hvilar 
således nu hufvudsakligen på kronobetjeniugen. En följd af till— 
syningsmännens indragande har äfven varit att under denna 
period för hela länet samlade statistiska uppgifter angående 
fisket icke kunnat anskaffas. 

Till bedömande af dettas tillstånd och utfallande torde dock 
i någon mån nedanstående tabell kunna tjena, hvilken redogör 
för fisket under perioden å den del af blekingska kusten, som 

Af ofvanstående qvantiteter uppgifves att 1,721,500 valar 
sill blifvit insaltade samt att 2,118 centner åt blifvit i färskt 
tillstånd sålda till Tyskland. 

Då härtill kommer fisket af gädda, abborre, flundra m. m,, 
kan värdet af saltsjöfisket under perioden inom förenämnda del 
af Blekinge uppskattas till omkring en million kronor; och ehuru 
pålitliga uppgifter för den återstående delen saknas, torde be
loppet inom denna kunna med säkerhet beräknas till dubbelt 
eller två millioner kronor. 

Laxfisket uti Mörrums å var: 
år 1876 utmärkt godt, 
» 1877 godt, 
» 1878 något under medelmåttan, 
» 1879 mycket under medelmåttan, 
» 1880 något under medelmåttan; 

och har priset för färsk lax vexlat mellan 11 och 14 kronor för 
20 skålpund. 

Laxodlingsanstalten vid Mörrum, hvars underhåll jemte af-
lönandet af tillsyningsmän för laxfisket bestrides med ett anslag 
af 1,500 kronor, som utgår af kronoarrendet för laxfisket, har 
ännu icke lemnat så tillfredsställande resultat, som man kunde 
önska, i det endast ett antal yngel, som vexlat mellan 100,000 à 
200,000 årligen, kunnat i strömmen utsläppas. Orsaken härtill 
uppgifves hafva varit svårigheten att om höstarne fånga till
räckligt antal laxhonor, och att dessa blifvit svaga och sjukliga 
derigenom att de måst hållas lång tid i sump, innan de blifvit 
tjenliga till befruktning. Under det man genom denna odlings
anstalt arbetar derhän att i framtiden erhålla ökad tillgång på 
lax i Mörrumså, fortgår alltjemt ett ofog, som årligen torde 
utöda vida mera laxyngel än det, som genom odlingsanstalten 
utsläppes. Pä många ställen i strömmen äro nemligen anbragta 
s. k. lanor för ålfångst, uti hvilka uppsamlas oerhörda massor 
af laxyngel, som genom det påträngande vattnets kraft förqväf-
vas och dödas. 

För att åstadkomma lagligt fastställda bestämmelser, hvar-
igenom gräns sättes för detta förderfliga förfarande, hade Kung!. 
Maj:ts Befallningshafvande kallat alla till fisken i Mörrumsån 
berättigade personer att i början af år 1881 sammanträda uti 
Karlshamn. 
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4. Kommunikationsanstalter och varubyten. 
A) Laudtkommanikationer. Uti tabell N:o 2 lemnas redo

görelse för de rörande allmänna vägarne och skjutsväsendet inom 
länet föreskrifna uppgifter. 

Under perioden har allmänna landsvägen mellau Ronneby 
och Karlshamn undergått betydliga förbättringar medelst den-
sammas omläggning, vid Rackareliden i Hoby socken, vid Rod-
liderna och Merserumsliden i Äryds socken och vid Trensum 
och Kolsbroliderna i Hällaryds socken. 

Den i Medelsta härad mellan Tving och Fridlefstad belägna 
socknevägen har på en längd af omkring 0-s mil jemväl under
gått omläggning och förbättring. 

Kostnaden för dessa vägförbättringar och omläggningar 
har, på sätt tabellen utvisar, i allmänhet utgått från härför af 
staten och landstinget lemnade anslag. Dock har sistnämnda 
vägföretag jemväl påkostats af Tvings och Fridlefstads kommuner. 

Vägarne inom länet äro fortfarande väl underhållna, ehuru 
det på ett och annat ställe, synnerligast inom östra länsdelen, 
uppstått brist på lämpligt grus. Denna brist har emellertid af-
hjelpts genom att i stället begagna sönderslagen sten, hvilket 
väglagningsämne dessutom börjat att inom länet allt mera komma 
till användning. 

Den i sista femårsberättelsen, såsom påbegynd, omförmälda 
delning af samtliga allmänna vägarne inom Listers härad har 
under året 1876 afslutats, hvarefter härads- och sockneboarne 
sig emellan träffat vänlig öfverenskommelse, huru med under
hållet af dessa vägar för framtiden borde förhållas; och har 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, i sammanhang med pröfning 
af de öfver delningsförrättningen anförda besvär, faststält berörda 
öfverenskommelse att tills vidare gälla. 

Beträffande de åtta stora broar, hvilka af kommunerna un
derhållas, äfvensom de å allmänna vägarne befintliga grindar, 
har någon förändring under perioden icke förekommit. 

Vid den rätt till upptagande af afgifter för färd öfver de 
tre inom Augerums socken belägna broar, hvarom sista berät
telsen närmare förmäler, hafva Augerums socknemän, jemlikt 
Kungl. Maj:ts nådiga bref af den 6 Juni 1879, blifvit bibe-
hållne för en ytterligare tidrymd af fem år, räknade till den I 
Januari 1884. 

Denna inkomstkälla har för Augerums kommun varit af 
ringa betydenhet och icke stått i motsvarande förhållande till 
deraf föranledt uppbördsbesvär och hinder i trafiken. 

För tillkomsten af jernvägarne inom länet får länsstyrelsen 
åberopa innehållet af senaste femårsberättelsen, samt för bygg
nads- och trafikförhållandena under perioden hänvisa till Sveriges 
officiela statistik under rubrikerna: »L) Statens jernvägstrafik» 
och »S) Allmänna arbeten». 

Jemvägen mellan Sölvesborg och Kristianstad har under 
perioden öfvergått från det i sista berättelsen omförmälda bolag 
till ett nybildadt sådant, med benämning »Sölvesborgs-Kristian
stads nya jernvägsaktiebolag»; och har det nya bolaget dervid 
jemväl öfvertagit det gamla bolagets affärsförbindelser. 

Följande vid periodens början befintliga gästgifverier hafva 
blifvit indragna, nemligen Tranemåla, på grund af Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvandes utslag af den 2 Februari 1876; Möllegården, 
i enlighet med samma myndighets sistnämnda dato meddelade, 
af Kungl. Maj:ts och Rikets Kammarkollegium den 9 November 

1876 och af Kungl. Maj:t den 22 Juni 1877 faststälda utslag^ 
samt Bubbetorp genom Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes den 
16 Maj 1878 meddelade beslut. 

Vid de båda sistnämnda gästgifverierna var med gästgifveri-
rörelsen förenad rätt till utskänkning af spritdrycker. 

I fråga om ordnandet af skjutsväsendet i sin helhet för 
länet, i enlighet med nådiga skjutsstadgan af den 31 Maj 1878, 
dervid tiden för entreprenaderna bestämdes till den 1 November 
1883, har det, genom i vederbörlig ordning meddelade, numera 
laga kraft vunna utslag, dessutom blifvit bestämdt, att Hokadals 
gästgifveri, med hvilket var förenad rätt till försäljning af brän-
vin, skulle indragas, samt att följande gästgifverier, vid hvilka, 
utom det i Fur, rätten till bränvinsutskänkning jemväl var fästad, 
skulle till stationer inskränkas, nemligen gästgifveriet i Karls
krona, samt å landsbygden gästgifverierna: Jemjö inom Östra 
härad, Fur, Kideryd, Skillinge och Kalmare inom Medelsta, 
Trensum inom Bräkne samt Kylinge och Mörbohult inom Listers 
härad. I sammanhang härmed har Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande indragit, såsom ej vidare behöflig, den genom beslutet 
af den 9 April 1863 tillkomna skjutsstationen vid Pukaviks 
lastageplats i Listers härad. 

Af de vid slutet af perioden 1871—1875 befintliga 22 skjuts
anstalter — i detta antal jemväl inräknad den i Pukavik — 
hafva alltså under förevarande period 5 indragits och 9 förvand
lats till stationer. 

Dessa med skjutsväsendet, på grund af nya skjutsstadgan, 
vidtagna åtgärder hafva föranledts och betingats dels af de för
ändrade trafikförhållanden, hvilka uppstått genom de vid slutet 
af förra femårsperioden för allmänheten öppnade jernvägarne 
inom länet och dels af den lifliga kustfart, som sommartiden 
uppehälles genom ångbåtar. 

På ordnings- och sedlighetstillståndet inom länet komma 
ofvanomförmälda förändringar, hvarigenom ej mindre än 9 sär
skilda rättigheter till försäljning å landsbygden af spritdrycker 
antingen upphört eller komma att hvila, tvifvelsutan att i en 
framtid utöfva ett synnerligen fördelaktigt och välgörande in
flytande. 

Vid förevarande periods slut hade af länets 17 ordinarie 
skjutsanstalter 13 blifvit ordnade och trädt i verksamhet, med 
afseende å skjutsbestyret, i öfverensstämmelse med gällande skjuts
stadga. Entreprenadbidragen vid 7 af dessa skjutsanstalter 
hafva blifvit bestämda att under skjutsningsperioden utgå med 
nedannämnda årliga belopp: 

vid gästeifvaresården i Karlshamn med 750'oo kronor, 

Vid Karlskrona och Kuleryds skjutsstationer, der entreprenad 
för de af vederbörande faststälda entreprenadbidrag ej kunnat 
åstadkommas, utgöra stadsinvåuarne och skjutslaget sjelfva 
skjutningsskyldigheten. 
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Med slutliga ordnandet af de 4 återstående skjutsanstalterna, 
Skillinge. Kalmare, Hästaryd och Kylinge, deraf de två först-
och den sistnämnda bläfvit bestämda till stationer, har det måst-
anstå, tills svar från landstinget ankommer på, vid innevarande 
års lagtima möte, gjord framställning om skjutsentreprenadbidrag 
jemväl vid dessa anstalter. 

A 3 jemvägsstationer, vid Torskors å Karlskrona—Vesjö 
jernväg samt vid Hofmansbygd och Hemsjö å Karlshamns— 
Vislanda jernväg, har för personer, som a dessa jernvägar fär
dats, skjuts under perioden varit ordnad emot en lega för häst, 
den der varit betydligt högre än den för länet i sin helhet be
stämda maximilegan. 

De entreprenadbidrag från skjutslagen, livilka under perioden 
utgått före skjutsväsendets ordnande i enlighet med nya skjuts
stadgan, hafva utgjort: 

Skjutslegan, der den under perioden utgått efter de före 
nya skjutsstadgans tillämpning inom länet gällande författningar, 
liar utgjort högst 1-60 och lägst 1-20 och 0'8u kr. för häst 
och mil. 

Till de skjutslag, hvilka under sistnämnda förhållanden varit 
af skjutsningen, der den fullgjorts genom entreprenad, synnerligen 
betungade, hafva bidrag från riksstatens sjette hufvudtitel under 
perioden utgått: 

Att jernvägarne i slutet af året 1874 öppnades för allmän 
trafik har, beträffande skjutsväsendet och antalet under perioden 
utffitnszna hästar, verkat dertill, att, då detta antal under året 

1875 utgjorde 6,818, under året 1880 endast utgått 3,421 hästar, 
eller 3,397 mindre än under år 1875. 

Af do vid slutet på näst föregående femårsperiod inom länet 
befintliga postanstalter hafva följande, såsom ej vidare behöfliga, 
blifvit indragna, nemligen stationerna i Torruin, å Tjurkö och 
å Sturkö, i Hjortsberga och Hasselstad, a Aspö och Hasslö, i 
Norje, Hokadal, Gammalstorp och Halahult. Inom länet finnas 
alltså vid periodens slut 26 postanstalter. Beträffande postvä
sendet i öfrigt och dess verksamhet under perioden hänvisas till 
de af Generalpoststyrelsen afgifna offentliga berättelser, hvilka 
återfinnas uti »Bidrag till Sveriges offieiela statistik, M) Post
verket». 

Antalet telegrafstationer är oförändradt detsamma, som un
der perioden 1871—1875; och tillåter Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande sig att, rörande dessa inrättningar och deras verk
samhet, hänvisa jemväl till berörda statistik under rubriken »1) 
Telegrafväsendet». 

B) Sjökommunikationer. Under perioden har samfärdseln 
inom länets skärgårdar och å kusterna förmedlats dels genom 
öppna och däckade båtar och farkoster och dels genom ångbåtar 
och åugslupar, på sätt i sista femårsberättelsen närmare redo-
göres; och har härutinnan någon nämnvärd förändring icke un
der perioden inträffat. 

Hamnarne i länets städer och köpingen Ronneby hafva år
ligen besökts af en mängd större och mindre ångbåtar, hvilka 
å dessa platser uppehållit en regelbunden trafik. Jemväl under 
förevarande period har ej obetydlig kostnad nedlagts på förbätt
ring af hamnarne. Sålunda hafva utgifvits i Karlskrona för ham
nens muddring m. m. bortåt 100,000 kronor; i Karlshamn för 
enahanda ändamål äfvensom för återuppförandet af ena hamn
bryggan, som nedrasat, mellan 90 och 100,000 kronor; i Sölvesborg 
för, bland annat, uppförandet af en ny båtbrygga och för ut
vidgning, genom muddring af hamnområdet, omkring 35,000 kronor, 
samt i Ronneby köping för muddring och för stensprängning i 
Ronneby å med flera arbeten 13,891 kronor 65 öre. 

Af det anslag, utan återbetalningsskyldighet, som riksdagen 
beviljat för anläggandet af båthamnar vid de större fisklägena i 
riket, har Blekinge län bekommit 15,000 kronor i och för an
läggning af en båthamn vid Xogersunds fiskläge i Mollby socken. 
Detta arbetsföretag, för hvilket, enligt uppgjordt förslag och fast-
stäld plan, kostnaden i sin helhet antages komma att uppgå till 
ungefärligen 28,000 kronor, och som skall, utöfver statsbidraget 
och ett af länets Hushållningssällskap utan återbetalning lemnadt 
bidrag af 2,000 kronor, bestridas af Mellby kommun, var vid 
periodens slut ofullbordadt. 

Flottning af timmer har under perioden verkstälts i vestra 
länsdelen, dels å Mörrums strömdrag och dels a Längasjön i 
förening med den invid Karlshamn utflytande Mieån samt, uti 
östra länsdelen, i de vattendrag, hvilka finnas å eller gränsa 
intill egorna till Johanneshus fideikommissegendom. 

Följande fartyg hafva, så vidt till Kungl. Maj:ts Befalinings-
hafvandes kännedom kommit, under perioden strandat å eller 
invid länets kuster, nemligen: 

år 1876: 
vid Oisäng i Kristianopels socken : skonerten »Martina» från Gull-

holma, under befäl af skepparen Martin Olsson ; 

K. .M:ts nefnUnitt-JslKtfmiflts femBrtbenVlrlKfr !f>"fi W«0. Bhiinije län. 
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utanför Hasslö: skonerten »Kantila» från Kalmar, förd af kapten 
W. W. Carlsson; 

år 1877: 
vid Hanö: jakten »Vänskapen» från Malmö, skeppare Johan 

Lilienström ; 
år 1879: 

vid Olsäng i Kristianopels socken: skonerten »Agnes» från Gefle, 
förd af skepparen J. Andersson; 

vid Utlängan: skonerten »Flygande fanan» från Gotland, skep
pare V. E. Viberg; 

vid Klahebäck i Kristianopels socken : briggen »Moray» från Dan
zig, förd af skepparen H. Nicohl; 

år 1880: 
vid Torrum: skeppet »Fauna» från Drammen, fördt af kapten 

J . Mathiesen; 
vid Utklippan: skonerten »Arion», kapten H. Bonchholty, från 

Stettin; 
vid Sandhamn: skonerten »Hugo» från Vätö, förd af kapten C. 

Westerlund; 
vid Hasslö: skeppet »Isploven» från Kragerö, kapten J. Oisen. 
vid Dragsnäs i Ronneby socken: ångaren »Balder» från Ronneby 

köping, förd af skepparen A. Olsson; 
vid Krokas i Mellby socken: slupen »Cucu» från Bergqvara, 

skepparen W. Sjöström; 
vid dito i dito: skonerten »Esperanza» från Holstein. 

Fartygsbesättningarne hafva räddats, men de fyra först om-
förmälda fartygen äfvensom skonerten »Hugo» hafva blifvit vrak. 
Ofriga fartyg hafva i mer eller mindre skadadt skick blifvit 
bprgade. 

Natten mellan den 29 och 30 Maj 1879, då en förfärlig 
storm rasade i Östersjön, träffades länets skärgårdsbefolkning af 
en jemförelsevis stor olycka, i det 20 fiskesidkande personer 
under utöfning af sin näring omkoinmo samt båtar och redskap 
till ett beräknadt värde af 10,188 kronor gingo förlorade. Und
sättning till de omkomnes efterlofvande och till anskaffandet i 
någon mån af annan flskeriredskap lemnades dels 

af staten med 1,000 kronor, 
» Kallska donationsfonden i Göteborg ined.- 2,000 » 
» enskilde med 2,730 » 

eller tillsammans 5,730 kronor, 
och dels ur en från ett föregående, likartadt olyckstillfälle reser
verad, under länsstyrelsens förvaltning befintlig, mindre fond. 

C) Sjöfart OCh handel. För antalet fartyg, tillhöriga länets 
invånare, för besättningsstyrkan dera, samt för antalet hand
lande och för förhållandena med sjöfarten i länets städer och 
köpingar med hvad mera hit hörer, lemnas omständlig redogörelse 
uti de till Kungl. Maj:ts och Rikets Kommerskollegium årligen 
ingående uppgifter, hvilka, i sammandragen form, återfinnas uti 
denna embetsmyndighets årsberättelser i den statistiska serien 
litt. E och F, och till hvilka tryckta handlingar Kungl. Maj:ts 
Befallningshafvande, i enlighet med Kungl. Statistiska Central
byråns föreskrifter i cirkulär till samtliga befallningshafvandena 
i riket af den 27 Maj 1880, uti förevarande hänseenden alltså 
får hänvisa. 

Beträffande varu-utbytet har under perioden någon annan 
förändring inom länet icke inträdt, än den som varit en följd af 
tillkomsten utaf de under året 1874 för allmän trafik öppnade 

jernvägarne samt till någon del jemväl af den lifliga sjökust
farten. Denna förändring har förnämligast låtit sig förmärka 
uti den stora benägenhet, nästan alla slag af landtmannavaror 
haft och hafva att företrädesvis draga till de större handels
platserna och der söka pris och afsättning, dervid ej sällan va
ran, till följd af större tillgång på densamma, måst afyttras för 
ett lägre pris än densamma å vare sig produktions- eller när
maste afsättningsort kunnat betinga. 

Ehuru i och för sig utan allt tvifvel nyttig, då den betraktas 
från synpunkten af det allmännas väl, har dock förändringen, i 
förhållandet till den enskilde, vållat en betänklig rubbning uti 
de derförinnan inom det egentliga näringslifvets områden bestående 
förhållanden. 

För den lägre, den i ordets inskränktare mening kropps
arbetande befolkningen är det nemligen ett af densammas lifs-
vilkor att utan särskild uppoffring, vare sig af tid eller penningar, 
kunna på beqvämaste sätt och för billigaste pris förskaffa sig de 
till lifvets uppehållande oundgängligaste förnödenheterna. 

Emellertid har inom detta län, ehuru ej längre tidrymd än 
omkring sex år förflutit sedan tillkomsten derinom af ofvan om-
förmälda kommunikationsmedel, redan försports någon svårighet 
för denna samhällsklass att med dess små tillgångar och in
skränkta resurser i öfrigt kunna, utan sådan särskild uppoffring, 
bereda sig tillgång till sina lifsförnödenheter. 

När härtill så kommer utsigten under den närmaste fram
tiden till förminskadt tillfälle till och nedsättning i lönen för 
arbete å ena sidan, samt stegrade priser på, snart sagdt, alla 
lefnadsförnödenheter, å andra sidan, hvilket allt uti ett land, 
der åkerbruksskötseln utgör en af hnfvudnäringarne, en i det 
närmaste felslagen skörd med nödvändighet förer med sig, så 
vill det, utan att man derför må uppbära beskyllningen för be
nägenhet att se allting för mörkt, dock synas, som skulle ställ
ningen för denna folkklass teckna sig allt annat än ljus samt 
gifva skälig anledning till bekymmer för de närmast förestående 
dagarne och oro för hvad framtiden må innebära för denna sam
hällsklass. 

För att emellertid nu öfvergå från dessa mörka till mera 
ljusa skildringar rörande varuutbytet, må vidare antecknas, att 
möten för köpslagan om kreatur och landtmannavaror under 
priodens början hållits å de uti sista femårsberättelsen omför-
malda ställen, men under de senare åren endast å följande orter, 
nemligen: 

i Karlskrona fyra gånger om året, 
i Karlshamn två » » 
i Sölvesborg fyra » » 

och i Hölje en gång » 

Efter derom gjorda, särskilda framställningar och sedan lä
nets landsting och hushållningssällskap blifvit för hvarje gång 
hörda och förklarat sig ej hafva något att derom erinra, har 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande genom beslut förordnat: år 
1877, om indragning af kreatursmötet i Kristianopels köping, 
och år 1878, jemväl om indragning af det för samma ändamål 
i Ronneby köping dittills hållna mötet. Härförutom har Kungl. 
Maj:ts Befallningshafvande, efter vederbörandes hörande, under 
år 1879 medgifvit, att i närheten af Holmsjö station å Karls
krona—Vexjö jernväg finge två gånger om året hållas så kallade 
torgdagar, i och för tillförsel af och handel med landtmannavaror 
i allmänhet. 
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Öfriga i föregående femårsberättelser omnämnda torgdagar 
hafva, af bristande intresse för det med dem afsedda ändamål, 
af sig sjelfva upphört, med undantag för dem i Hölje, hvilka 
fortfarande förefinnas, men i allmänhet förete föga lifaktighet. 

Medelpriset å spanmål inom länet under perioden kan an
tagas hafva utgjort: 

Från hamnarne i Karlshamn och Sölvesborg har under året 
1880 utförts bränvin till följande kanntal om 50 % styrka, och 
har restitutionsbeloppet utgjort: 

för 1,582,140 kannor 1,585,175 kronor 76 öre. 

För antalet minuterings- och utskänkningsställen samt in
flutna afgifter för bränvinsförsäljningen äfvensoiu för fördelningen 
af dessa afgifter på vederbörande redogöres uti denna särskilda 
tabell: 

Detaljhandeln med bränvin i städerna och Ronneby köping 
har varit upplåten åt bolag. Bolaget i Ronneby har af sin 
nettovinst för hvarje år afsatt 400 kronor till hvartdera af länets 
landsting och hushållningssällskap. 

Försäljning af vin och maltdrycker i den omfattning, § 3 af 
gällande förordning medgifver, har under perioden idkats i lä
nets städer å det antal utskänkningsställen, som denna tabell 
utvisar: 

Antalet dylika försäljningsställen är allt för stort och står, 
beträffande särskildt Karlshamn, icke i skäligt förhållande till 
folkmängden. Då emellertid alla de försäljningsrättigheter, som 
der innehafvas, före tillkomsten af 1874 års förordning blifvit 
förvärfvade, har, med den uppfattning — att berörde förordning 
icke kunde verka retro-aktivt —, hvilken under året 1875, då 
samma förordning trädde i tillämpning, gjorde sig hos Kungl. 
Maj:ts Befalluingshafvande gällande, någon inskränkning i antalet 
af dessa försäljningsställen icke vidare kunnat ega rum, eller 
annan åtgärd vidtagas, än att, då rättigheter blifvit uppsagda 
eller förverkade, eller af annan anledning upphört, desamma ej 
vidare blifvit upplåtna. 

A landsbygden har tillstånd till dylik försäljningsrätt mera 
sällan ifrågasatts, hvadan antalet af sådana försäljningsställen 
der endast utgör 7, deraf sig belöpa på köpingarne Ronneby 
och Kristianopel 3 och på den öfriga landsbygden endast 4. 

Samtliga de å landsbygden, med undantag för köpingarne, 
befintliga, dylika rättigheter hafva beviljats personer, hvilka äro 
bosatta inom östra länsdelen. Då undantag göres för städerna 
Karlshamn och Sölvesborg och för den rätt till sådan utskänk-
ning, som tillkommer innehafvare af, eller föreståndare för de 
enligt nya skjutsstadgan inrättade skjutsanstalter, så visar sig 
att uti vestra länsdelen, med en landtbefolkning af nära 50,000 
personer, icke finnes något för förtäring af ifrågavarande drycker 
tillåtet försäljningsställe. 

Dessutom har rätt till utskänkning af dessa drycker bevil
jats, dock mycket sparsamt, dels tills vidare med den rätt § 2 
i gällande försäljningslag medgifver och dels fillfälligtvis vid 
särskilda oafvisliga behof, i enlighet med stadgandet uti § 7 af 
ofvan åberopade författning. Tillstånd till partihandel med brän
vin har endast några gånger meddelats. 

Förbrukningen af sprit-, vin- och maltt/ryker hav snarare 
af- än tilltagit under perioden. Denna förändring till det bättre 
är i det närmaste att tillskrifva såsom ett resultat af den sti
gande folkupplysningen, med deraf härflytande insigt uni skad
ligheten och förderfligheten af denna förbrukning i den grad, som 
förhållandet varit under senaste årtiondena. Förtärandet «f 
dessa drycker ingår emellertid endast undantagsvis uti Blekings
allmogens dagliga lefnadsbehof, och deraf låter sig förklara, att, 
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dä vid högtidliga tillfällen i folkets lif, eller af annan särskild 
anledning, des^a dycker förtäras, sådant beklagligtvis sker till 
öfverdrift, och med Blekingsbefolkningens lättrörda, utomordent
ligt lifliga sinnelag och kända äfventyrshåg lätt föranleder der-
till, att denna befolkning under inflytande af sådana rusdrycker 
gör sig skyldig till brott mot den personliga och egendomsrätten, 
mot sedlighet och ordning, hvarmedelst länets befolkning i sin 
helhet orättvist fått om sig namn och rykte för ett ytterst vild

sint, laglöst och oregerligt slägte, ehuru denna befolkning i sjelfva 
verket, då den befinner sig i normalt sinnestillstånd, utmärker 
sig för sitt intelligenta och städade väsende, en känsla för och 
månhet om ordning och skick samt kärlek och tillgifvenhet för 
dess lagliga öfverhet samt dem, som å dess vägnar allvarligt 
men rättvist bjuda och befalla. I dessa senare, för folket i all
mänhet egendomliga förhållanden torde det endast undantagsvis 
öfverträffas af befolkningarna inom rikets öfriga landskap. 

5. Kameralförhållanden. 

För hemman och jordlägenheter samt stadsjordar in. in. un
der sista året af perioden lenwas summarisk redogörelse uti 
tabell N:o 3. 

Under perioden hafva blifvit köpta till skatte: kronolägen
heten Funkö N:o 1 i Ronneby socken samt kronohemmanen 1/'B 

mantal N:o 8 Säby i Ramdala och ' 32 mantal N:o 8 Ryd i 
Sturkö socken. , 

Enligt gällande författningar har Kungl. Maj:ts Befalluings-
hafvande jemväl under p#rioden till pröfning förehaft och i be
hörig ordning fastställt 86 stycken jordafsöndringar. 

Någon annan anmärkningsvärd förändring beträffande jord-
förhållandena å landsbygden har icke inträffat. 

Emellan föreliggande tabell och motsvarande sådan för fem
årsperioden 1871—1875 förefinnas ej få olikheter. 

Sålunda upptagas, bland annat, under rubriken A) Krono
egendomar under allmän disposition, för 1875, hemman till 45/12 

mantal och boställen till 19293/684 mantal samt för 1880 hemman 
till 67/24 mantal och boställen till 177H/i368 mantal, ehuru ingen 
annan förändring under denna tidrymd inträdt, än att samman-
lagdt 2 7 8 mantal, hvilka varit anslagna till boställen åt en 
häradshöfding och en kronofogde, blifvit till statsverket indragna 
och förty omförts från boställe till hemman; samt under enskild 
disposition för 1875, fiskerier till 70 V3, men 1880 till endast 59; 
under rubriken B) Skatteegendomar, för 1875, hemman med 7,978 
brukningsdelar, 3,795 jordtorp och 1,021 backstugor, men för 
1880 med endast 5,286 brukningsdelar, 3,215 jordtorp och 936 
backstugor; jordlägenheter, 1875 till 258 ,/3, men 1880 endast till 
178; fiskerier, 1875 till 142/3 och 1880 till 27; samt för år 1875 
verk och inrättningar och fastigheter utan tillhörande jordbruk 
till respektive 266 och 260, men 1880, under rubrik verk och 
inrättningar, till endast 262; samt vidare under rubriken C) 
Frälseegendomar, insockne hemman, för 1875 med 102, men 1880 
med endast 72 brukningsdelar, samt utsockne hemman 1875 med 
551 brukningsdelar, 240 jordtorp och 28 båtsmanstorp, men 1880 
med endast 215 brukningsdelar, 113 jordtorp och 27 båtsmanstorp. 

En del af dessa skiljaktigheter beror på de under perioden 
försiggångna omflyttningar i eganderätts- och brukningsförhål-
landena och kan på sådant sätt nöjaktigt förklaras. 

Deremot finnas andra — exempelvis olikheten, dels i man
talet på de till kronoegendomar hörande hemman och boställen 
och i antalet af fiskerier, dels ock i antalet brukningsdelar på 
skatte- och frälsehemmanen, äfvensom af fiskerier och lägenheter 
m. m., — till hvilka skiljaktigheter vederbörande, som upp
samlat och sammanfört förevarande tabell, icke kunna lemna 
annan förklaringsgrund, än att uppgifterna till tabellen för 1871 

—1875 måste vara ofullständiga och felaktiga, enär de i tabellen 
för nu ifrågavarande femårsperiod sammanförda uppgifter blifvit 
med synnerlig omsorg uppsamlade och sammandragna. 

Härmed må nu vara huru som helst; förhållandet är emel
lertid, tyvärr, det, att hvarje gång dylika uppgifter samlats, de
samma, vid jemförelse med livad under den nästföregående fem
årsperioden lemnats, funnits behäftade med origtigheter och 
ofullständigheter, hvarpå såsom bevis torde få åberopas inne
hållet af berättelserna för perioderna 1871—1875, 1866—1870 
och 1861—1865. 

För tillkomsten af den till städerna donerade jord, äfvensom 
för eganderättsförhållandet med den städerna i öfrigt tillvunna 
jordegendom och oregelbundenheter härmed i judiciela, administra
tiva och andra hänseenden åberopas hvad i föregående femårs
berättelser härom förekommit. 

I efterföljande tabell lemnas redogörelse för de, genom kro
nans uppbördsmän å landet debiterade och uppburna allmänna 
medel: 

De för vestra fögderiet upptagna medel hafva samtliga, med 
undantag af sista posten, debiterats och uppburits inom Bräkne 
härad. 
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Häradstjeuaren i Listers härad uppbär sjelf sin lön, hvilken 
utdebiteras inom hvarje socken för sig. Lönen utgår årligen 
med 290 kronor, deraf 75 kronor beräknas såsom bidrag till ved 
samt 15 kronor såsom godtgörelse för «kärlhållningen vid häktet». 

Snöplogningsafgifterna i Listers härad, livilka debiteras och 
uppbäras af kommunerna sjelfva, hafva utgjort för åren 1876: 
430 kronor 69 öre, 1877: 449 kr. 26 öre, 1878: 80 kr. 52 öre, 
1879: 1,799 kr. 21 öre och 1880: 730 kr. 88 öre. 

Inom länet finnas två fideikommiss, som äro stiftade, det ena 
till förmån för grefiiga ätten »Wachtmeister af Johanneshus» och 
det andra för adliga ätten »Ankarcrona». De innehafvas för 
närvarande, det förra, såsom enkesäte af fru Grefvinnan Agathe 
Wachtmeister, född Wrede af Elimä, men disponeras af hennes 
son, landshöfdingen öfver detta län, Grefve Hans Wachtmeister, 
och det senare af f. d. revisorn i räkenskapskontoret vid Kungl. 
Flottans station i Karlskrona Jakob Wilhelm Ankarcrona. 

För dessa båda fldeikommissegendomar redogöres närmare i 
denna tabell. 

Uppgifter angående de inom Blekinge län befintliga fideikommiss 
år 1880. 
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Följande fastigheter egas af främmande magters undersåtar: 

a) i Karlskrona: 

b) å landsbygden: 

Enligt infordrade uppgifter innehafvas fastigheter vid slutet 
af femårsperioden utaf följande aktiebolag, hvilka alla äro in
ländska, nemligen: 

a) i städerna: 

b) å landsbygden: 
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Beträffande skiftesverket, uppbörden af stats- och riksgälds
medlen samt landstingets och öfriga länets kommuners finansför
hållanden med mera hithörande under perioden, får Kung]. Majrts 
Befallningshafvande hänvisa dem, som häraf önska taga känne
dom, till »Bidrag till Sveriges offlciela statistik, Landtmäteriet, 

Då folkskolan i allmänhet omfattas med kärlek af länets 
invånare och densamma under loppet af inånga år varit hugnad 
med särskild omvårdnad af länets landsting, pä sätt i föregående 
och förevarande berättelser närmare formâtes, torde det ej sakna 
intresse att om folkundervisningens nuvarande ståndpunkt erhålla 
kännedom. 

I sådan afsigt har Kungl. Majrts Befallningshafvande för 
sista året af perioden från vederbörande infordrat upplysningar, 
hvilka innefattas uti följande kortfattade redogörelse. 

Antalet barn i skolåldern, d. v. s. mellan 7 och 14 år, ut
gjorde vid slutet af berörda år 20,597, hvaraf 28-7 proc. erhållit 
undervisning i fasta folkskolor, 16-i proc. i flyttande folkskolor, 
5 procent i mindre. 

Skolhusens antal uppgick till 161, af hvilka 33 voro för
sedda med särskildt, för undervisningen ordnadt planteringsland 
och ett antal dessutom med vanligt sådant, begagnadt af läraren 
och äfven afsedt för barnens undervisning i trädgårdsskötsel. 

Antalet fasta folkskolor utgjorde 64, flyttande dito 31, min
dre skolor 15 och småskolor 99. 

Af de vid egentliga folkskolor anstälda lärare voro 96 ordi
narie och 14 icke ordinarie. I mindre skolor tjenstgjorde 15 
lärare och lärarinnor och i småskolor 8 lärare och 97 lärarinnor. 

Utgifterna för folkskoleväsendet i sin helhet utgjorde under 
året 281,414 kronor, hvaraf till aflöning af lärare och lärarinnor 
åtgått 139,326 kronor, till skollokaler och inventarier 26,785 
kronor, till undervisningsmateriel 5,067 och till öfriga behof 27,967 
kronor. 

1 länet finnes en högre folkskola, som är förlagd i Gemsjö 
församling. Uti densamma undervisades under år 1880 40 lär
jungar, deraf 34 under 15 och 6 öfver 15 år. Endast 8 af de 
40 hade mindre än 50 dagar af året begagnat skolan, hvars 
undervisningstid är 24 veckor om året, fördelad på 2 terminer. 
Till lärjungar antagas inga andra barn än sådana, som genom
gått den egentliga folkskolan. Den till läraren utgående kontanta 
lön, deri inbegripet värdet af fri bostad med mera, utgjorde 
1,856 kronor. 

Den af länets landsting, för folkskoleväsendets förbättrande 
år 1867 tillsatta komité har jemväl under förenämnda period 
fortsatt sin verksamhet, hvilken dock, med afseende å behofvet 
af flera småskolor och bristen på tillräckliga lärarekrafter, varit 
inskränkt till anordnandet af lärokurser för bildandet af lärare 
och lärarinnor för småskolorna; och har komitén för sådant 
ändamål föranstaltat, att under livarje sommar af perioden möten 
hållits för genomgående af en kurs uti denna läroanstalt. Un
dervisningen, som omfattat folkskolans vanliga läroämnen, har 
fortgått åtta till tio veckor hvarje år. Läroanstalten har under 
perioden varit förlagd till folkhögskolans lokal, å den invid Karls-

titt. O», riksdagens revisorers berättelser, under rubrik: «Stock
holms stads kronoräkenskaper och länens landsböcker» samt »Bidrag 
till Sveriges officiela statistik, litt. U, Kommunernas fattigvård 
och finansera, äfveusom till »Tidskrift för Sveriges landsting och 
större kommuner». 

hamn belägna egendomen Kristineberg, samt med förtroende om
fattats, ej blott af de personer, för hvilka densamma inrättats, 
utan äfven af ortens befolkning, hvarpå såsom bevis torde få 
anföras, att, ehuru anstalten, för undervisningens behöriga gång, 
ej lemnar utrymme för högre elevantal än omkring 40, ansök
ningar om inträde i anstalten hvarje år ingått från mellan 60 
till 80 personer, samt att de årliga examina, hvilka med eleverna 
anstalts, varit talrikt besökta, ej blott af elevernas målsmän och 
anhöriga, utan äfven af ortens befolkning. 

Arbetstiden har hvarje dag upptagit sju timmar. 

Folkhögskolans nitiske och pligttrogne föreståndare, Fil. 
Kand. N. Helmstéen har med biträde af en qvinlig lärarinna 
under större delen af perioden ledt undervisningen, hvilken jem
väl omfattat praktiska öfningar och sång, för hvilken senare en 
extra lärare varit antagen. 

Elevantalet har utgjort: 46 år 1876, deraf 2 manliga och 44 
qvinliga, 52 år 1877, deraf 4 manliga och 48 qvinliga, 42 år 1878, 
deraf 1 manlig och 41 qvinliga, samt 43 år 1879 och 41 år 1880, 
endast qvinliga. 

Såvidt af de årligen, för skolans verksamhet afgifna berät
telser kunnat inhemtas, hafva under de sista åren af perioden 
26 af eleverna under lärokursen åtnjutit fri bostad i folkhögsko
lans lokal. 

Elevernas uppförande under lärotiden har varit fritt från 
anmärkning, och har undervisningen begagnats med flit och upp
märksamhet. 

För undervisningsväsendets befrämjande har landstinget 
under hvarje år af perioden stält till komiténs förfogande 1,000 
kronor samt derjemte, såsom understöd åt fattiga elever under 
lärotiden, 300 kronor. 

Det är utom allt tvifvel, att denna läroanstalt under sin 
mer än tioåriga verksamhet haft ett fördelaktigt inflytande på 
lärarebildningen genom att bibringa förkofran i insigter och lärare
skicklighet; och då, såsom skotkomitén sjelf i en af sina berät
telser till landstinget framhållit, framstegen i folkskolan till så 
väsentlig del bero af den grundlighet, hvarmed undervisningen 
lennias i småskolan, torde häraf inses den stora vigt och bety
delse, denna läroanstalt har för länets folkskoleväsende i allmänhet 
och särskildt för småskolan. 

Onskvärdt vore emellertid, om skolkomitén för framtiden 
kunde så bereda, att folkskolans lärarepersonal ett eller annat 
år kunde få sammanträffa, för att, under ledning af duglig lärare 
och inseende af folkskoleinspektören, »inhemta och vinna öfning 
uti de såsom lämpligaste antagna undervisningsmetoder», samt 
tillika lemnas tillfälle att med hvarandra »utbyta erfarenhet uti 
dit hörande delar», allt på sätt under åren 1868—1875 varit 
förhållandet. 

6. Politi. 
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Rörande den på hösten 1869 inrättade folkhögskolan för 
länet, har skolstyrelsen afgifvit och till Kungl. Maj:ts Befallnings-
hafvande insändt en berättelse af hufvudsakligen följande innehåll. 

Folkhögskolan, hvilken under perioden varit inhyrd å egen
domen K ristineberg, fortgick under året 1876 ocb första hälften 
af året 1877 efter samma plan som förut, men sedan landstinget 
under hösten sistnämnda år faststält nya stadgar för skolan, 
inträdde i afseende å dess yttre ställning den förändring, att 
skolan blef, såsom det heter i första paragrafen af stadgarne, 
»en af länets landsting upprätthållen undervisningsanstalt». Ge
nom denna förändring blef dock skolans ändamål och syfte ej 
förändradt. Ledningen af skolans angelägenheter har sedan dess 
varit uppdragen åt en af sex ledamöter bestående, af landstinget 
vald styrelse jemte skolans föreståndare, som enligt stadgarne 
är sjelfskrifven ledamot i styrelsen. Det närmaste inseendet 
öfver skolan och dess verksamhet har varit anförtrodt åt och 
utöfvas af denne föreståndare, som tillika är den ene af skolans 
två ordinarie lärare. Såsom biträden vid undervisningen hafva 
dessutom tre extra lärare varit anstälde. 

Lärjungarnes antal har utgjort: 

under läseåret 1875—1876 25, 
1876—1877 28, 

» » 1877—1878 19, 
1878—1879 24, 

och » » 1879—1880.... 37, 
samt utgjorde vid periodens slut... 18. 

Skolan har uppehållits under periodens två första år dels 
genom anslag af staten och landstinget och dels medelst bidrag 
af enskilde och landskommuner, men har sedermera för sitt be
stånd uteslutande varit hänvisad till bidrag från landstinget och 
staten. 

Skolan har haft 

åren 1877—1881, mot vilkor, bland annat, att årligen meddela 
undervisning dels kostnadsfritt åt 3 och dels för en till 50 kro
nor nedsatt årsafgift åt 6 andra lärjungar samt att vara under
kastad statens kontroll, i följd hvaraf det jemväl åligger före
ståndaren att vid slutet af den termin, hvarmed läseår går till 
ända, afgifva en för skolans verksamhet under det förflutna läse
året så affattad redogörelse, att den hufvudsakligen öfverens-
stämmer med de föreskrifter, som gälla angående dylika redo
görelser för rikets elementarläroverk. Till inspektor för läro
verket har eforusembetet i Lunds stift den 10 Januari 1877 
utnämnt då varande rektorn vid högre elementarläroverket i 
Karlskrona. 

Läroverket bestod i början af perioden af 7 klasser, med 2 
afdelningar för sjunde klassen, men utgöres numera af en för
beredande afdelning och 7 klasser, deraf första och sjette klas
serna hvar för sig sönderfalla i två afdelningar. 

Under perioden hafva kurser blifvit genomgångna i följande 
läroämnen, nemligen: kristendom, svenska språket, räkning, geo
grafi, franska språket, handarbete, teckning, välskrifning, natur
lära, historia, ritning, geometri, engelska språket och tyska språ
ket; och hafva läroämnena i regel tillkommit i den ordning de 
blifvit uppräknade. 

Ofning i gymnastik har dessutom lemnats änder periodens 
första läseår en half timma dagligen och under sista läseåret en 
fjerdedels timme. Undervisning i sång har jemväl meddelats två 
eftermiddagstimmar i veckan under större delen af sistnämnda 
läseår. 

Undervisningsskyldigheten har, efter fördelning, bestridts 
under läseåren 1876—1877 af 11 lärare och 9 lärarinnor och 
under året 1880—1881 af 10 lärare och 12 lärarinnor. Under
visningen har varit fördelad på två terminer, vår- och höst
termin. 

Vårterminen har börjat i Januari månad och slutat i Juni; 
höstterminen har börjat i September och slutat i December. 
Undervisningen har i allmänhet fortgått, under första läseåret 
från kl. 9 förmiddagen till kl. 2 eftermiddagen, med raster från 
10 till 15 minuter mellan undervisningstimmarne, och under sista 
läseåret, i förberedande afdelningen kl. 10 f. m.—1 e. m. samt, 
efter det gemensam bön något före kl. 9 f. m. med öfriga klas
ser förrättats, sedermera fortsatts, vederbörliga raster inräknade, 
med första klassens nedra afdelning till kl. 1 e. m. samt ytter
ligare I timme med öfre afdelningen af samma klass en dag i 
veckan, med den andra klassen tre dagar i veckan och med 
öfriga klasser alla dagar i veckan. I första klassen och förbe
redande afdelningen har något nämnvärdt hemarbete ej förekom
mit under dessa läseår; hvaremot detta arbete dagligen i medeltal 
upptagit, för elev i andra klassen 45—49 minuter, i tredje klassen 
1 timme—1 timme 2 min., i fjerde klassen 1 timme 15 min.— 
1 timme 8 min., i femte klassen 1 timme 45 min.—1 timme 52 
min., i sjette nedre 1 timme 30 min.—1 timme 55 min., i sjette 
öfre 1 timme 15 min.—1 timme 25 min. och i sjunde klassen 
1 timme 10 min.— 1 timme 20 minuter. 

Beträffande det inflytande, folkhögskolan under sin fortsatta 
verksamhet utöfvat, torde Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, då 
skolstyrelsen härom ej uttalat någon mening, få hänvisa till det 
af en förutgående styrelse i sådant hänseende afgifna, uti senaste 
femårsberättelse intagna omdöme, helst detsamma, sannolikt i 
än högre grad än hvad då var förhållandet, torde få anses så
som fortfarande gällande. 

Elementarläroverket för flickor i Karlskrona. För detta, 
under perioden med anslag af statsmedel hugnade, enskilda läro
verk har Kungl. Maj:ts Befallningshafvande ansett sig böra i 
denna berättelse lemna redogörelse. Densamma är hel och hållen 
hemtad från de rörande läroverket och dess verksamhet årligen 
afgifna, tryckta redogörelser, till hvilka Kungl. Maj:ts Befallnings
hafvande i allt öfrigt alltså får hänvisa. Enligt dessa årsredo-
görelser har läroverket, hvilket tillkommit år 1872, genom Kungl. 
Maj:ts nådiga bref af den 24 November 1876 och den 6 De
cember 1878 förunnats ett årligt anslag af 1,000 kronor under 
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Undervisningen har upptagit: 
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Lärjungarnes ålder har vexlat mellan 7 och 19 år. 

Läroverket är inhyrdt uti en vid Skomakare-, Arklimästare-
oeh Skepparegatorna i Karlskrona belägen större gärd. Uti 
redogörelsen för läseåret 1876—1877 heter det om lokalen, efter 
det densamma utvidgats, att den icke kunde anses förtjent af 
bättre vitsord än »någorlunda hjelplig», samt »att anskaffandet 
af en rymligare och mera tidsenlig lokal skulle emellertid kräfva 

större uppoffringar än skolans styrelse kunde underkasta sig». 
Försök gjordes emellertid under hösten 1878 att, medelst bil
dandet af ett bolag, anskaffa annan lokal, men ledde icke till 
något resultat. 

Undervisningsmaterielen, som, efter det under läseåret 1876 
—1877 en kammarorgel och en samling kemikalier och instru
ment blifvit anskaffade samt åtskilliga böcker och kartor blifvit 
inköpta, uti årsredogörelsen skildras såsom den der lemnade 
»åtskilligt öfrigt att önska», synes, till fromma för undervisnin
gen, hafva derefter år från år vunnit en ej ringa tillökning, att 
döma deraf att under läseåret 1878—1879 för densammas för-
kofran utgifvits omkring 200 kronor, samt under nästföljande år 
anskaffats en del fysisk-geografiska och historiska väggkartor 
samt så mycken ritmateriel, som erfordrats för införandet af en 
bepröfvad undervisningsmetod uti ritning. 

Härjemte finnas inom länet följande undervisnings- och upp
fostringsanstalter nemligen : 

i Karlskrona: 
Den i sista femårsberättelsen omförmälda slöjilnkolau för 

gossar, hvilken ännu icke erhållit till sitt förfogande afkastningen 
af Sjögrenska och Westerdahlska donationsfonderna, i kapital 
uppgående, den förra till 45,583 kronor 19 öre och den senare 
till 110,224 kronor 66 öre. 

Skolans inkomster hafva utgjorts: 

Lärjungeantalet har utgjort: 

') En lärjunge har varit frånvarande under hela terminen. 

K. M:ts Befnlhnngshnfcnndes femCirsberättelser 1876—1880. Blekinge län. 3 
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Vid skolan, hvars verksamhet under perioden fortgått i 
hufvudsakligen enahanda riktning som förut, hafva varit anstälde 
sex ordinarie lärare samt derjemte, i mån af behof, extra lärare. 

Utom här ofvan nämnda fonder, egde skolan vid periodens 
slut dels en genom framlidne ritläraren i skolan, artisten Axel 
Johan Dahl för undervisningens främjande tillkommen fond på 
126 kronor, och dels en egen fond på 15,602 kronor 46 öre. 

Institutet för dö/stumma. Rörande dess verksamhet under 
perioden har styrelsen för anstalten till Kungl. Maj:ts Befall-
ningshafvande insändt en berättelse, hvilken är så lydande: 

»Nämnde anstalt, som står under landstingets vård och 
öfverinseende, har under angifna åren fortgått och framskridit i 
sin anspråkslösa och välsignelsebringande verksamhet. 

Dess styrelse utgöres af en qvinlig och af fem manliga leda
möter, hvaraf tre utses af Kungl. Maj:ts Befallningshafvande, 
två af länets landsting samt en af stiftets konsistorium. 

Föreståndarinnan, så väl den som grundlagt anstalten, som 
ock hennes efterträdarinna hafva aldrig gjort anspråk på någon 
ersättning för sitt uppoffrande, kärleksfulla arbete. 

Lärarepersonalen utgöres af en lärare och fem lärarinnor, 
hvilka samtlige åtnjuta en ringa lön i förhållande till det trogna 
arbete de utöfva, men som dock finna sig af sin kärlek för de 
vanlottades hjelp rikligen belönade i sin verksamhet. 

Dessutom finnes en ordningsman, som tillika är lärare i 
skomakeriyrket samt en lärare i snickeri och svarfning. En 
husmoder, två vårdarinnor af elevernas kläder samt nödigt tjenste-
folk utgöra institutets öfriga tjenande personer. 

Vid böljan af ofvannämnda period voro eleverna 58 till 
antalet; under nämnda tid äro 42 inskrifna, 39 konfirmerade och 
utskrifna samt dessutom utskrifna 5 utan konfirmation, 3 för 
att erhålla privat undervisning och 2 af bristande förmåga att 
mottaga intellektuel undervisning; 3 äro med döden afgångna; 
qvarstående voro vid femårsperiodens slut 46, deraf 26 gossar 
och 20 flickor. 

Institutet är fördeladt i tal-, tecken- och idiotafdelningar 
och hörde under sista året till talafdelningen 16 gossar och 7 
flickor; till teckenafdelningen 5 gossar och 8 flickor och till idiot-
afdelningen 5 gossar och 5 flickor. 

Talafdelningen är delad i tre klasser med tvåårig lärokurs 
för hvarje klass. Teckenafdelningen har 2 klasser och har till 
större delen utgjorts af öfveråriga. Idiotafdelningen utgör blott 
en klass. 

Konfirmationsundervisningen har meddelats af någon bland 
församlingens lärare. 

En hvar af lärarepersonalen har undervisat 30 timmar i 
hvarje vecka under de nio månader af året undervisningen fort
gått; och hafva undervisningsämnena varit: kristendom, artikula-
tions-, språk- och skriföfningar, välskrifning, geografi, naturlära, 
svensk historia, rättskrifning och ritning. 

Uti handtverk har undervisning meddelats åt gossarne i 
skomakeri, snickeri och svarfning tre timmar hvarje eftermiddag 
under fem dagar i veckan. Samtidigt hafva flickorna undervisats 
af två lärarinnor i väfnad, spanad, kläd- och linnesömnad, stick
ning, virkning jemte husliga sysslor; och hafva eleverne gjort så 
goda framsteg i slöjdarbeten, att de vid senaste slöjdutställningen 
i Stockholm erhöllo flera pris. 

Eleverna hafva dels tillbringat ferierna i sina hem dels ock 
derunder qvarstannat å institutet efter deras målsmäns önskan. 

Arsafgifterna hafva utgått med 125 kronor för elev tillhö
rande länet och 200 kronor för elev utom detsamma. Af ele
verna hafva 6 varit från Småland och Öland, 2 från Skåne, 1 
från Vestmanland, 1 från Stockholm, 1 från Vermland och 1 
från Vestergötland. 

Institutets byggnad består af följande rum: en större mat
sal, en större sofsal för 20 elever, ett sofrum för gossar, sex 
lärorum, sju rum för lärarepersonalen, två rum med kök för 
husmor och tjenare, ett rum för ordningsman, en snickeri- och 
en skomakare verkstad samt ett badrum. Dessutom höra till 
lägenheten en större trädgård, badhus samt nödiga nybyggda uthus. 

Donationer till ett belopp af kronor 5,695 hafva kommit 
institutet till godo, hvaraf 1,000 kronor äro bestämda till en 
fond för frielever. Dessutom har anstalten under de senare två 
åren fått emottaga några hundra kronor i gåfva från Malmö 
barnhusfond. 

Af statsmedel har institutet åtnjutit 100 kronor årligen för 
hvarje å institutet intagen elev. Återstoden af kostnaden för 
institutets verksamhet och elevernas, underhåll har bestridts, utom 
genom årsafgifter, af länets landsting, som tillika eger och un
derhåller fastigheten och årligen gjort stora och välvilliga upp
offringar för institutets framgång. 

I medeltal har institutet kostat i årligt underhåll för den 
inre hushållningen kronor 17,462, hvilka, fördelade på hvarje 
elev, utgöra ett belopp af omkring 344 kronor. 

Af de utgångna eleverna hafva nästan alla kunnat sig sjelfva 
försörja; och hafva de under lärotiden visat goda framsteg samt 
ådagalagt ett särdeles godt uppförande». 

Skyddshemmet, hvilket uppehållits genom enskildes med
verkan och afkastningen af elevernas arbeten. 

Det har haft följande elevantal: år 1876 18 och hvarje af 
följande år under perioden 20. 

Under året 1880 hugnades anstalten med ett anslag af länets 
landsting på 600 kronor. 

Barnhemmet, hvilket 1875 egde ett grundkapital å 6,000 kro
nor, har under perioden erhållit gåfvor, så att inrättningens 
fonder vid slutet af 1880 uppgingo till 16,000 kronor. Med 
räntan af dessa gåfvomedel och frivilliga, mindre bidrag har an
stalten äfven under förevaraude period kunnat hållas uppe och 
har. elevantalet uppgått årligen 

under 1876—1878... till 32, 
» 1879 » 29, och 
» 1880 » 25. 

' Småbarnsskolan, som jemväl fortsatt sin verksamhet under 
perioden samt underhållits genom enskildes bidrag. 

I Karlshamn. 

Navigationsskolan, som åtnjutit statsanslag 
för år 1876 med 6,200 kronor, 
» » 1877 » 6,662-50 » 

och » hvarje af åren 1878—1880 8,150 » 

Skolan har haft två lärare till Oktoher 1877 och derefter 
tre samt följande antal 
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Undervisningsmateriel är under perioden inköpt för 1,613 
kronor. 

Fabriksskolan. Uti densamma hafva årligen under perioden 
50 till 60 lärjungar åtnjutit undervisning uti kristendom, skrif-
ning och räkning. Skolan har uppehållits genom frivilliga gåfvor. 

I Sölvesborg: 
Barnhemmet, som uppehälles genom räntan af ett done-

radt kapital å 1,000 kronor samt bidrag från sparbanken och 
fattigvården i Sölvesborg samt enskilda anstalter, och i hvilket i 
medeltal varit intagna 8 medellösa flickor, har till hufvudsakligt 
syftemål att bilda deri intagna lärjungar till dugliga tjenare. 
Anstalten har egen fastighet och står under ledning och tillsyn 
af en styrelse, uti hvilken församlingens pastor är ledamot. 

A landsbygden: 
Martin Thunells stiftelse i Rödeby. För denna stiftelse och 

dess verksamhet har stiftelsens styrelse afgifvit denna berättelse : 
»I enlighet med testators förordnande är stiftelsens ändamål 

att inom Rödeby socken uppfostra samma socken tillhöriga fat
tiga, värnlösa barn till kristliga församlingsmedlemmar samt goda 
och pålitliga tjenare. 

Det donerade periningebeloppet utgjorde 55,000 kronor, hvil
ket, enligt reglemente af den 16 December 1872, aldrig får för
minskas utan endast de årligen inflytande räntemedlen till ofvau 
angifna ändamål användas. 

I stiftelsen intagas till vård och uppfostran så många fattiga 
barn, mellan 9 och 14 års ålder, som tillgångarne medgifva och 
utackorderas numera till sådana välkända personer inom för-
samlingen,;2som vilja åtaga sig att låta bibringa barnen det i 
kungl. skolstadgan föreskrifna kunskapsmått äfvensom i öfrigt 
uppfostra dem till arbetsamhet, trohet och pålitlighet samt der-
under lemna dem nödig vård och beklädnad. 

Styrelsen öfver denna stiftelse utgöres af ordförande och 
fem ledamöter, som sammanträda första måndagen i hvarje månad. 

En gång om året, nemligen den 1 April, stiftarens födelse
dag, anställes offentlig examen med barnen i styrelsens och för
samlingens pastors närvaro. 

Under år 1880 hafva inga barn blifvit intagna, af orsak att 
inkomsterna måst användas till kostnad för uppförande af en ny 
ladugårdsbygnad vid stiftelsens hemman. 

Stiftelsens sammanlagda tillgångar den 1 Januari 1876 ut
gjorde kronor 83,582-06 och utgöra nu den 31 December 1880 
kronor 87,074-42 och bestå af: 
5/„ mantal _N:o i ö j i s t r a Riideby 30,213-«5 

samiiKt hemmans förbättring genom torrläggning af maderna, 

tills dato utbetalda 1,621 02 

diverse inventarier 588 00 

kontanta fordringar 54,651 75 87,074 42 

Hemmanet är till Ködeby kommunalnämnd utarrenderadt 
(och nyttjas till fattiggård), mot 1,000 kronor per år. Denna 

summa tillika med räntan å de kontanta fordringarne äro årligen 
använda till de i stiftelsen intagna barn m. m. sålunda: 

Af de ur stiftelsen under dessa 5 år åtgångna 47 barn, 
hafva de flesta fått anställning inom socknen såsom tjenstehjmi, 
och, så vidt styrelsen känner, hafva de skickat sig väl». 

Slöjdskolan i Jemjö, hvilken under år 1878 tillkommit. 
Genom bidrag af länets landsting och hushållningssällskap samt 
enskilde har skolan uppehållits, och har undervisningen, som i 
medeltal lemuats åt 8 lärjungar, bestridts af ene folkskoleläraren 
i församlingen. Intresset för skolan är obetydligt, hvartill de 
dåliga anordningarne beträffande skollokal med annat hufvud-
sakligen varit vållande. 

Auyerums sockens slöjdskola, uti hvilken undervisning två 
timmar hvarje eftermiddag lemnats åt 30 till 45 af folkskolans 
lärjungar, i öfverensstämmelse med föreskrifterna uti kungl. 
kungörelsen af den 11 September 1877. Af detta lärjungeantal 
har undervisning uti ställmakeri, svarfning, snickeri och filmng 
af metall lemnats åt 4 till 6, med det resultat, att vid senaste 
slöjdutställningen i Stockholm flera af lärjungame erhöllo pris 
för sina tillverkningar. Denna skola, som framgångsrikt arbetar 
för ernående af sitt syftemål, har varit i åtnjutande af ett sir
ligt statsanslag med 75 kronor för åren 1878 och 1879 och 64 
kronor för 1880. 

Augerums kommun har årligen bidragit med 125 kronor till 
lärarens aflönande och med 50 kronor till inköp af verktyg och 
virke. 

Slöjdskolan i Rödeby, hvilken hvarje lördag sedan Mars 
månad 1880 lemnat undervisning åt 10 till 12 barn. Skolan 
uppehälles genom bidrag från kommunen och af komsten utaf lär-
jungarnes arbeten. 

Slöjdskolorna för flickor i Nättraby och Hjortsberga, hvilka 
med enskildes bidrag fortsatt sin verksamhet. 

Slöjdskolan för flickor i Ronneby, uti hvilken undervisning 
meddelats i väfning, spinning och sömnad in. in. Skolan bil
dades år 1855 i följd af en till köpingen för sådant ändamål 
donerad summa af 4,000 kronor, för hvilka medel skolans fastighet 
är inköpt. I skolan, som skötes af en lärarinna, undervisas i 
medeltal 30 flickor tre timmar hvarje eftermiddag under veckans 
söcknedagar. För inträde i skolan fordras att hafva inhemtat 
minimikursen i folkskolan, och få lärjungarna qvarsianna till dess 
de äro konfirmerade. Skolans angelägenheter vårdas af en sty
relse, bestående af pastor på stället, domaren i orten, ordföranden 
i köpingens fattigvårdsstyrelse, tvenne aktade ståndspersoner 
inom köpingen samt fem af köpingens fruar. Utgifterna för året 
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1880 utgjorde 254 kronor 3 öre, hvilka bestridts dels med in
komsten af försålda elevarbeten, 39 kronor 28 öre, och dels med 
tillskott af kommunen, 214 kronor 75 öre. Lönen till lärarinnan 
har utgått med kontant 150 kronor samt fri bostad med ved. 

Slöjdskolan för gossar å Ronneby sockens fattiggård, Pers
borg, uti hvilken pågått undervisning sedan Maj månad 1880. 
Lärareplatsen bestrides af en dansk slöjdare mot en årlig lön 
af 600 kronor jeinte fri bostad och vedbrand. Lärjungarnes an
tal har utgjort 16 i en ålder af 10 till 14 år; och har under
visningstiden uppgått till 12—18 timmar i hvarje vecka. Med 
det af länets landsting till skolan beviljade bidrag af 250 kronor 
samt inkomsten af i skolan förfärdigade arbeten hafva utgifterna, 
belöpande sig till något öfver 800 kronor, kunnat i det närmaste 
betäckas. 

Slöjdskolan för gossar i Asarum, hvilken lemnat undervis
ning uti snickeri, svarfning, träsnideri samt målning och betsning 
åt i medeltal 36 lärjungar, deraf en del hörande till folkskolan. 
Undervisningen har bestridts af en från slöjdskolan i Karlskrona 
utexaminerad lärare samt medelst bidrag af staten med 75 kro
nor för år 1879 och med 64 kronor för 1880, af landstinget med 
250 kronor och af Asarums kommun med omkring 200 kronor 
årligen. För slöjdundervisningens behöriga handhafvande har 
socknen varit delad uti tre distrikt, och har undervisningen lem-
nats under tre månader i hvarje distrikt. Distriktet har anskaffat 
skollokal, vedbrand och nödigt trävirke till arbetsmaterial, med 
rättighet att tillgodogöra sig afkomsten af lärjungarnes arbeten, 
den tid undervisningen pågått inom distriktet. Läraren har haft 
i årlig lön 385 kronor, och hafva för inköp af verktyg m. m. till 
skolan användts omkring 100 kronor. 

Elleholms slöjdskola, som med anslag af staten på 75 kro
nor för 1879 och 64 kronor för 1880 samt bidrag af en enskild 
person inom församlingen, lemnat undervisning i snickeri och 
svarfning under 8 timmar i veckan åt omkring 18 lärjungar. 
Skolan, som är nyligen inrättad, förestås för närvarande af en 
å Elieholms gård anstäld slöjdare. 

Slöjdskola?i i Sölvesborgs landsförsamling. Undervisning åt 
omkring 20 lärjungar har sedan den l Februari 1879 meddelats 
i enlighet med föreskrifterna uti kungl. kungörelsen den 11 
September 1877 af folkskoleläraren inom församlingen, som der-
för åtnjutit en aflöning efter 150 kronor för år, till hvilken staten 
bidragit med 75 kronor och församlingen med enahanda belopp. 

För befrämjandet, af slöjdkunnighet inom länet har länets 
landsting under perioden lemnat ett årligt anslag af 1,000 kro
nor, hvilket med 250 kronor tillfallit hvarje af länets fyra härad 
att användas till aflönande af lärare i slöjd. Landstingets skol-
komité har haft i uppdrag att öfva tillsyn öfver medlens behö
riga användande i enlighet med derför af landstinget meddelade 
föreskrifter. 

Ett lika stort anslag har äfven hushållningssällskapet under 
perioden afsett för att utgå såsom bidrag till inrättande af nya 
slöjdskolor med 250 kronor åt hvarje. 

Det i föregående berättelser omnämnda barnhemmet i Rö-
deby har under perioden fortsatt sin verksamhet och under år 
1880 lemnat uppfostran åt 8 gossar och 3 flickor. Anstalten, 
som eger en hemmansdel, Svarfvaboda, uppehälles genom en
skildes bidrag. 

För »upprättandet i framtiden af ett tekniskt elementarläro
verk i Karlshamn» har framlidne grosshandlanden Abraham Hel-
lerström, genom gåfvobref af den 11 Februari 1858, donerat ett 
kapital, hvilket förvaltas af samma styrelse, utgörande fem per
soner, som omhänderhar förvaltningen af de medel, samme man 
i lifstiden skänkt till en pensionsfond för ålderstigna trogna 
tjenare och arbetare. Läroverksfonden, hvilken år 1875 i Augusti 
månad utgjorde 64,353 kronor 41 öre, har sedan dess under 
förevarande period tillvuxit med 20,229 kronor 57 öre, så att 
densamma vid periodens slut uppgick till ett belopp af 84,582 
kronor 98 öre. Fonden har ännu ej uppgått till sådant belopp, 
att den kunnat förverkliga stiftarens syftemål. 

Under perioden har en annan fond i Karlshamn tillkommit, 
hvilken blifvit stiftad af framlidne grosshandlanden, konsuln Sven 
A. Hellerström och som benämnes »Sven Hellerströms donations
fond». Uti sitt den 20 April 1874 upprättade testamente för
ordnade konsul Hellerström, att efter hans död skulle från boet 
uttagas ett belopp, stort 250,000 kronor, hvilket skulle »till full 
ego» tillfalla staden Karlshamn och användas till detta samhälles 
»nytta och förkofran» på det sätt att, sedan räntan genom ut
låning af kapitalet mot inteckningssäkerhet i fast egendom, helst 
å landet, stigit till 100,000 kronor, dessa räntemedel skulle, efter 
beslut af stadens kommunalstyrelse, eller annan densamma," för
fattningsenligt efterträdande myndighet, hvarje gång »disponeras 
och användas till något företag eller för något ändamål, som kan 
anses lända staden och dess invånare till gemensam nytta 
eller båtnad», dock så att medlen ej finge användas »till be
täckande af någon sådan afgift, som stadens invånare, på grund 
af lag eller annan i behorig'ordning tillkommen bestämmelse, äro 
skyldiga att vidkännas, och att således tillvaron af denna dona
tion icke må för stadens skattskyldige invånare medföra lin
dring i dem åliggande utskylder». För den händelse att testators 
hustru eller son eller något af hans syskon skulle komma i så
dan ekonomisk ställning, att årsinkomsten för en hvar af dem 
ej komme att uppgå till vissa uppräknade belopp, kommer dock 
så stor del af dessa räntemedel att i främsta rummet användas, 
som behöfves till fyllandet af bristen uti årsinkomsten för hvar 
och en af bemälde personer. 

Fonden, hvilken vid periodens slut uppgick till 294,395 kro
nor 68 öre, får icke till kapitalbeloppet »under någon förevänd
ning någonsin» minskas. 

Densamma förvaltas för närvarande af drätselkammaren i 
Karlshamn och skall redovisning för förvaltningen årligen leninas, 
»i sammanhang med stadens öfriga räkenskaper och med samma 
ansvarsskyldighet, som för stadens öfriga medel är i lag stadgad». 

Den i näst föregående berättelsen omförmälda, till förmån 
för Gemsjö och Kyrkhults församlingar af framlidne öfversten 
Juhlin-Dannfelt stiftade fond utgjorde vid periodens slut 12,261 
kronor 54 öre. 

För fångvårdsväsendet samt sparbankernas rörelse och ställ
ning under perioden lemnas redogörelse uti »Bidrag till Sveriges 
officiela statistik, G) Fångvården» och den af Statistiska Central
byrån årligen utgifna tidskrift, till hvilka officiela handlingar 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande alltså får hänvisa. 

Sockenmagasinet i Hoby har under perioden upphört med 
sin verksamhet, enär densamma numera ej motsvarar det med 
magasinets inrättande afsedda ändamål. 
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Af de i sista femårsberättelsen omförmälda brandstodsbolag 
har det inom Backaryds socken stiftade upphört med sin verk
samhet. För öfriga brandförsäkringsinrättningar med styrelser 
inom länet lemnas summarisk redogörelse uti tabell N:o 4. 

Af denna redogörelse framgår, bland annat, att under före
varande period ansvarighetsbeloppet för Blekinge läns brandstods
bolag ökats: 

för fast egendom med kr. 4,814,120, 
» lös » » _ » 3,355,370, 

eller tillsammans med kr. 8,169,490; 

men för brandstodsbolaget i Listers härad minskats: 

för fast egendom med ..,. kr. 1,303,330, 
" l ö s » » » 1,204,430, 

eller tillsammans med kr. 2,507,760; 
samt att under perioden utbetalts brandskadeersättningar, 

af Blekinge läns brandstodsbolag under åren 1876—1878: 
för 23 eldsvådor å fast egendom, 
» 25 » å lös » 

samt under åren 1879—1880: 
för 59 eldsvådor å fast oeh lös egendom; med sammanräknadt 
belopp 144,290 kr. 82 öre, deraf 84,789 kr. 91 öre för fast och 
59,500 kr. 91 öre för lös egendom; 

af brandstodsbolaget inom Listers härad: 
för 26 eldsvådor å fast egendom 21,180 kr. och för 33 eldsvådor 
å lös egendom 11,761 kr., eller tillsammans 32,941 kr. 

Inom länet verka dessutom följande brandförsäkringsbolag 
medelst agenturer eller komitéer, nemligen »Skandia», »Svea», 
»Sverige» och »Christiania almindelige brandforsikrings selskab», 
»Städernas allmänna brandstodsbolag» och »Städernas bolag till 
försäkring af lösegendom». 

De två förstnämnda äfvensom bolaget »Nordstjernan» verka 
jemväl för lifförsäkring. Sjöförsäkringsverksamhet drifves af 
»Stockholms sjöförsäkringsbolag» samt bolagen »Svithiod» och 
»Thule» med flera. 

Under perioden hafva inträffat: 
9 eldsvådor i Karlskrona, derför ersättning dock ej utgått, 

utom i ett fall, med högre belopp än 1,000 kronor; 
4 i Karlshamn, derför ersättningarna utgjort sammanlagdt 

10,251 kronor 25 öre; och 
1 i Sölvesborg, dervid skadan uppskattades till endast 1,000 

kronor. 

För sådana inom länet befintliga föreningar för försäkring 
af båtar och redskap, hvilka under perioden varit i verksamhet, 
redogöres nedan: 

Såsom af redogörelsen inhemtas, äro dessa försäkringsbolag 
icke af synnerligen nämnvärd betydelse. Onskligt vore emeller
tid om länets fiskeriidkande befolkning kunde förena sig om en 
gemensam hela länet omfattande försäkringsanstalt. Förverk
ligandet häraf torde dock ännu någon tid möta svårighet till 
följd af fiskarebefolkningens bristande omtanka och obenägenhet 
för särskild penningeuppoffring. 

Inom länet finnas följande, så kallade lifränte- och kapital-
försäkringsanstalter: 

l:o) iÅfränte- och kapitalförsäkringsanstaltea i Blekinge. 
Denna i nästföregående berättelse omnämnda anstalt har med 
ett alltjemt stigande förtroende fortsatt sin verksamhet efter 
enahanda grunder, som varit gällande sedan densammas stiftelse. 
För insättningar har anstaltens kontor hållits öppet två timmar 
hvarje helgfri torsdag, men under December 3 dagar i veckan. 

Såsom årligt bidrag till bestridandet af förvaltningskostnaden 
har länets landsting under hela perioden lemnat 500 kronor oeh 
länets hushållningssällskap från och med 1878 300 kronor. 

Anstalten har under perioden utsträckt sin verksamhet jem
väl till Karlshamn och Sölvesborg samt Ronneby köping, på 
hvilka platser finnas inrättade afdelningskontor för emottagandet 
och afsändandet till hufvudkontoret af insatta medel. 

Med början af året 1879 öfverflyttades en manlig delegare 
från besparingsklassen till lifränteklassen och är denne intill 1880 
års utgång den ende lifräntetagaren hos anstalten. 

För delegareantalet och delegarnes insättningsbelopp in. in. 
lemnar efterföljande tabell närmare redogörelse. 

Såsom exempel på de olika intressen, hvarmed lifränteidén 
omfattats å de nya ställen, inom hvilka styrelsen under perioden 
förlagt sin verksamhet, må här anföras: 

Af de i tabellen för åren 1879 och 1880 upptagna insätt
ningsbelopp hafva inkommit: 
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För beredande af inträde uti berörda försäkringsanstalt for 
nyfödda barn hafva såsom grundfond tillskjutits, dels 

af Augerams församling, under förbehåll af återbetalning i hän

delse af dödsfall 1,619 kr., och 

» Lösens d:o, med enahanda förbehåll SVd » 

dels ock genom 

»Hansenska minnesfonden» 2,000 » 

»Danielssonska fonden» 500 » 

= 4,932 kr. 

Med de under perioden tillkomna 1,123 nya delegare, äro af 
församlingens 7,143 medlemmar 3,569 delegare uti länets lifränte-
anstalt med ett insatt belopp af öfver 40,000 kronor. 

De i och för lifränteväsendet under perioden 1871—1875 
tillkomna donationsmedel 9,000 kronor hafva ökats under före
varande period med ett, af okänd person, doueradt belopp af 
200 kronor, hvilket skall förräntas till dess grundkapitalet upp
gått till 1,000 kronor, då årliga räntan derefter kommer att an
vändas till beredande af lifränta åt fattiga, minderåriga barn, 
med företräde för dem af qvinligt kön och som äro krymp
lingar. 

För de inom länet befintliga pensions- och nödhjelpsinrätt
ningar lemnas redogörelse uti tabell N:o 5, under rubrik fromma 
stiftelser, stipendiefonder, pensionsanstalter, sjukkassor och der-
med jemförliga inrättningar. 

Om nu härtill läggas de till fromma stiftelser ej gerna 

hänförliga Hellerströmska donationsfonderna i Karlshamn 

med 378,978 » 06 » 

och Thnnellska stiftelsen i Rödeby 87,074 » 12 » 

så skulle det för hvarjehanda ändamål donerade kapital 

med räntor vid slutet af perioden uppgå till det jemförelse-

vis betydliga beloppet af 1,704,095 » 51 » 

Konsumtionsföreningen i Karlskrona har under perioden 
upphört med sin verksamhet. 

För länets allmänna sjukvårdsanstalter, hvilka äro två och 
förlagda, den ena i Karlskrona och den andra i Karlshamn, re-
dogöres uti efterföljande tabell: 

Sjukvårdsafgiften har under perioden utgått med 50 öre för 
hvarje skattskyldig man och 25 öre för hvarje skattskyldig 
qvinna. Utgifterna hafva i främsta rummet bestridts med af-
kastningen af inrättningarnes kapital och med influtna afgifter 
samt vidare derefter med bidrag af landstinget genom årliga an
slag, hvilka nästan alltid erfordrats för betäckande af brist vid 
sjukvårdsinrättningen i Karlskrona. 

Då länets sjukvårdsinrättningar sedan många år varit i ett 
allt annat än tidsenligt skick, beslöt landstinget vid sistlidet års 
lagtima möte, dels att låta uppföra en ny sjukhusbyggnad på 
derför af Karlshamns stad kostnadsfritt upplåten jordtomt, äfven-
som utvidga och ombygga lasarettsbyggnaderna i Karlskrona, och 
dels att på de platser å landsbygden, der läkare och apotek re
dan funnes, eller blefve att tillgå, jemväl inreda sjukhem. Sjuk
vårdsanstalterna i Karlskrona och Karlshamn skulle så inrättas, 
att de kunde inrymma, den förra anstalten 76 à 80 sängar och • 
den senare 54 till 60 sådana. 

Byggnads- och förbättringsarbetet skulle taga sin början och 
vara afslutadt i Karlshamn under åren 1882 och 1883. I Karls
krona deremot skulle arbetet börjas först år 1886, eller om möj
ligt tidigare, och fortsättas årligen tills det blifvit fullbordadt; 
och skulle under tiden en särskild byggnadsafdelning för utvidg
ning och förbättring af nuvarande sjukvårdsanstalten inrättas 
och inredas, samt styrelsen för inrättningen bemyndigas att åt 
landstinget förvärfva föreslagna byggnads- och utvidgningstomter 
till ett pris af högst 10,000 kronor. 

3:o) »Fhcsbondeföreningen i Lösens och Augerums försam
lingar». Genom denna förenings medverkan har under perioden 
insättning uti Blekinge läns lifränte- och kapitalförsäkringsanstalt 
egt rum, sålunda att: 

2:o) Blekingska afdelningen af Jönköpings med flera läns 
pensionsförening eller lifränteförsäkringsanstalt. Vid 1875 års 
slut egde afdelningen 107 delegare, hvaraf 104 tillhörde bespa
ringsklassen och 3 lifränteklassen. Under femårsperioden 1876 
—1880 hafva inga nya tillkommit, men 3 hafva dött, så att an
talet nu utgör 104. Af dessa hafva 3 blifvit öfverflyttade till 
lifränteklassen och åtnjuta årlig pension. Alltså tillhöra vid 
1880 års slut 98 besparings- och 6 lifränteklassen. 

Vid 1880 års slut utgjorde sammanräknade beloppet af dy
lika fonder 
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Det för dessa byggnads- och förbättringsarbeten behöfliga 
kapital skulle heratas dels från inrättningarnes egna fonder och 
dels tillgängliga medel hos landstinget, i hvilket senare hänseende 
ett belopp af 12,000 kronor ansågs kunna årligen vara att för 
ändamålet tillgå. 

Genom styrelsen för »Ronneby helsobrunns aktiebolag» har 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvande blifvit satt i tillfälle meddela 
något om brunns- och badinrättningens derstädes verksamhet 
under perioden. 

Enligt den i sådant afseende upprättade tablå uppgingo an
talet kurgäster, inkomster och utgifter samt uettobehållning ra. m., 
på sätt som följer: 

och i medeltal 77,092 halfbuteljer, för hvilka bolaget haft en 
årlig nettoinkomst af omkring 9,000 kronor. De förnämsta ex
portorter utomlands hafva varit Danmark, Norge, Finland och till 
någon del jemväl Tyskland. 

Genom nådig resolution af den 24 November 1876 har 
bolagsordningen blifvit förändrad derhän, att, jemte brunns
intendenten och hans läkarebiträden, främmande läkare äfven 
finge vid kuranstalten utöfva läkarepraktik; och har Kungl. 
Majrts Befallningshafvande allt sedan dess meddelat sökt fast-
ställelse å förslag till taxor för inrättningen. 1 följd af denna 
förändring har läkareverksamheten vid brunns- och badanstalten 
under sommaren 1880 uppehållits af ej mindre än (i läkare, 

De under perioden serverade bad vid de bolaget tillhöriga 
tre varmbadhus och kallbadhuset å Karön voro till antalet 
följande: 

af hvilka 4 varit bosatta vid inrättningen och 2 i Ronneby 
köping. 

Oaktadt det mindre goda ekonomiska resultat, som inrätt
ningen de senare åren tillfört aktieegarne, är det dock utan allt 
tvifvel satt, att för densamma stundar en framgångsrik tid, nå
got som denna anstalt också förtjenar ej blott med afseende å 
vattnets och gyttjans förträfflighet utan äfven för de goda an
ordningarne och den jämförelsevis stora prisbilligheten. 

I öfrigt hänvisas, rörande inrättningen, till innehållet af 
Kungl. Maj:ts Befallningshafvandes tryckta berättelse för femårs
perioden 1871—1875. 

Under perioden har ytterligare en jernhaltig helsokälla blifvit 
upptäckt, nemligen vid Tulseboda i Kyrkhults socken. Ehuru 
anordningarne derstädes ännu äro ytterst enkla oeh badgästerna 
äro anvisade att bo uti angränsande bondgårdar, är badgästernas 
antal redan nu icke ringa, dock tillhöra dessa nästan uteslutande 
allmogeklassen. 

För allmänna helsovården hafva varit anstälde tre provincial-
läkare och en distriktsläkare, provincialläkaine med stationer i 
Karlskrona — dock med rättighet för läkaren att hafva sin bo
stad i det närbelägna Lyckeby — Ronneby och Gemsjö, och di
striktsläkaren med station i Ronneby. Provincialläkaren i (rem-
sjö har dock endast sedan år 1878 varit der stationerad, enär 
stationen förut varit Sölvesborg, derifrån den enligt nådiga 
brefvet af den 27 Juni 1862 blifvit vid förre innelmfvarens åt
gång förflyttad. 

Dessutom hafva varit anstälde fem stadsläkare, hvaraf 2 i 
Karlskrona, 2 i Karlshamn och 1 i Sölvesborg samt 2 läkare 
vid länets sjukvårdsanstalter. 

Barnmorskeväsendet är fortfarande i godt skick och anses 
de inom länet anstälda 30 barnmorskor i det närmaste motsvara 
behofvet, om man undantager förhållandet i Tving och Eriugs-
boda samt uti Fridlefstad och Rödeby socknar, hvilka båda di
strikt hvartdera endast hafva en barnmorska, ehuru antalet af 

Geologiska undersökningar hafva å anstaltens jordområden 
utförts, och hafva dervid »upptäckts ej mindre än trenne nya 
jernkällor, hvaraf tvenne äro alunhaltiga och innehålla svafvel-
syrad jernoxidul och den ena af dem i styrka öfvergående Here 
gånger hvarje mineralkälla i Sverige (102 delar jernsalt på 
100,000) samt den tredje, som innehåller ett kolsyradt jern-
vatten, är alunfri och af synnerlig renhet, hvarigenom vid Ron
neby kan med framgång behandlas hvarje sjukdom, emot hvilken 
jern är verksamt». 

Såsom af tablån inhemtas, har kostnadsfri brunnsdrickning 
lemnats åt ett icke obetydligt antal medellösa kurgäster. 

Derjemte hafva i öfverensstämmelse med för inrättningen 
gällande föreskrifter, å det s. k. brunnslasarettet och brunns
fattighuset varit för brunnsdrickning, bad och bostad kostnads
fritt intagna, år 1876 52 och under hvarje af följande år i 
perioden 51 personer. 

Äfven under förevarande period har s. k. Ronnebyvatten i 
kolsyrad form exporterats; häraf hafva utgått: 
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qvinnor uti det förra uppgår till 3,600 och i det senare 
till 4,000. 

Vid periodens slut funnos 4 veterinärläkare anstälde, nem
ligen uti Karlskrona, Ronneby, Karlshamn och Gemsjö. De 
aflönas af landstinget och hushållningssällskapet gemensamt, hvar-
jemte den i Karlskrona anstälde jemväl såsom länsveterinär 
åtnjuter aflöning af staten. 

Inom länet finnas fortfarande 6 apotek, deraf 2 i Karlskrona, 
1 i hvardera af städerna Karlshamn och Sölvesborg, 1 i Ronneby 
köping och 1 i Gemsjö. 

Antalet fältskärer är detsamma som under föregående pe
riod, men då desse endast äro anstälde i städerna, anses behof 
af dylika forefinnas på andra ställen, der deras biträde vore 
lättare tillgängligt för landtbefolkningen, som nu vid tillfälligtvis 
påkommande skador vanligen är hänvisad till mer eller mindre 
skadliga huskurer. 

H. 

I afseende på fattigvården inom länet hänvisas till »Bidrag 
till Sveriges officiela statistik», litt. IL Vid periodens början 
funnos uti länet 3 fattiggårdar nemligen i Fridlefstad, Rödeby 
och Ronneby; antalet af sådane inrättningar har under perioden 
blifvit ökadt med 2, nemligen uti Augerum och Nättraby. Uti 
den förra församlingen hafva nemligen ä9/72 mantal Vedeby med 
ett taxeringsvärde af 33,000 kronor och uti den senare ]/ man
tal Fredriksdal, taxeradt till 18,000 kronor, blifvit af kommu
nerna inköpta och till fattiggårdar upplåtna. 

Den tryckta affärsställning, som Blekinge under större delen 
af den nu tilländalupna perioden delat med hela riket, och skör
darnes i jemförelse mindre goda utfallande, hafva varit orsak 
dertill, att länets ekonomiska ställning icke företett ett lika 
glädjande förhållande, som under nästföregående period. 

Karlskrona å Landskansliet den 12 December 1881. 

.C 

Carl Christopherson. 
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Tab. N:o 1. 

FOLKMÄNGDEN I BLEKINGE LÄN ÅREN 1876-1880. 
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Tab. N:o 2. 

ALLMÄNNA VÄGAR OCH SKJUTSNING I BLEKINGE LÄN ÅREN 1876—1880. 
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Tab. N:o 3. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER SAMT STADSJORDAR M. M. I BLEKINGE LÄN ÅR 1880. 



Tab. N:o 4. 

BRANDFÖRSÄKRINGS-INRÄTTNINGARNES VERKSAMHET I BLEKINGE LÄN ÅREN 1876—1880. 

Tab. N:o 5. 

FROMMA STIFTELSER, STIPENDIEFONDER, PENSIONSANSTALTER, SJUKKASSOR OCH DERMED JEMFÖRLIGA 

INRÄTTNINGAR I BLEKINGE LÄN ÅR 1880. 
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